
25 LAT MISJI W EKWADORZE

w numerze między innymi:

SZWECJA: NOWY KOŚCIÓŁ
W środę 1 września w Nässjö odbyła się ceremonia prze-
kazania kluczy do kościoła o wdzięcznej nazwie „Taber-
nakulum”, który do tej pory należał do wspólnoty pro-
testanckiej.

KRZYŻ MISYJNY DLA O. DAMIANA
20 lipca 2021 r. odbyło się wręczenie krzyża misyjnego  
o. Damianowi Pietrowskiemu, który potwierdził swoją go-
towość do pracy na misji Prowincji gdańskiej w Ekwadorze.

SEZON OGÓRKOWY W MIEDNIKACH
W naszej duchowości ekologia często jest nieobecna  
w klasztorach. Warto odwiedzić takie miejsca naszej 
obecności jak Miedniki, aby pooddychać franciszkani-
zmem.

POZNAŃ PO REMONCIE!

ZAWIERZENIE PROWINCJI
Boże Trójjedyny, my, Bracia Mniejsi Konwentualni Prowincji św. 
Maksymiliana Marii Kolbego, zawierzamy Tobie całą naszą Pro-
wincję, wszystkie jej dzieła, klasztory i świątynie.

WIADOMOŚCI 
Z PROWINCJI

Biuletyn Informacyjny Prowincji Św. Maksymiliana Marii Kolbego  Zakonu Braci Mniejszych Konwentualnych W Polsce
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UROCZYSTOŚCI POGRZEBOWE 
+MARII KULIG

    W poniedziałek, 19 lipca 2021 r., w Kolbuszowej, w województwie podkarpackim, odbyły 
się uroczystości pogrzebowe +Marii Kulig, Matki o. Prowincjała Prowincji gdańskiej Wojcie-
cha Kuliga.

+Maria Kulig odeszła do Pana 
w nocy z 15 na 16 lipca 2021 r. 
Wiadomość o jej śmierci spotkała 
się z licznym odzewem ze stro-
ny bliskich i przyjaciół, których 
znaczna część odpowiedziała 
nie tylko wyrazami współczucia 
dla Najbliższych i zapewnieniem  
o modlitwie, ale też bezpośred-
nim udziałem w poniedziałkowych 
uroczystościach pogrzebowych. 
Wśród obecnych byli synowie 
Zmarłej – Minister prowincjalny, 
o. Wojciech Kulig i jego dwaj bra-
cia z rodzinami, Tomasz i Grze-
gorz, bracia z Prowincji gdań-
skiej, zarówno ci posługujący  
w Polsce jak i poza jej granicami, 
Minister prowincjalny Prowincji 
warszawskiej, o. Grzegorz Barto-
sik, Minister prowincjalny Prowin-

cji krakowskiej, o. Marian Gołąb, 
proboszcz kolbuszowskiej Kolegia-
ty, ks. Lucjan Szumierz, oraz inni 
bracia z wymienionych Prowincji 
franciszkańskich, siostry zakonne, 
kapłani zakonni i diecezjalni oraz 
świeccy, którzy czuli się związani 
ze +Marią i jej bliskimi.

Uroczystości rozpoczęły się  
o godz. 12.00 Jutrznią za zmar-
łych oraz modlitwą różańcową  
w kaplicy na cmentarzu parafial-
nym. Stamtąd ciało Zmarłej zo-
stało przeniesione do Kolegiaty, 
gdzie o godz. 13.00 rozpoczęła 
się Msza Święta pogrzebowa. Li-
turgii przewodniczył o. Wojciech 
Kulig, a w najbliższej koncelebrze 
towarzyszyli mu Prowincjałowie 
Prowincji warszawskiej i krakow-
skiej, wikariusz Prowincji gdań-

skiej oraz proboszcz Kolegiaty. 
Słowo Boże wygłosił o. Wikariusz 
Andrzej Lengenfeld.

Jak zauważył kaznodzieja, na 
Msze Święte pogrzebowe przy-
chodzi się z wewnętrzną raną 
spowodowaną świadomością, że 
w doczesnym życiu już nigdy wię-
cej nie spotka się osoby zmarłej. 
Ta rana jest tym bardziej bolesna, 
gdy tą osobą zmarłą jest własna 
matka, bo, jak ktoś powiedział 
„kiedy umiera tato, dom staje się 
koślawy; ale jak umiera mama, to 
dom rodzinny się kończy”. Msza 
Święta jest jednak momentem, 
gdy z tą raną przychodzi się do 
Kogoś, kto może ją uleczyć – „do 
Jezusa, Pana życia i śmierci, któ-
ry swoim zmartwychwstaniem 
śmierć zwyciężył i otworzył nam 
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bramy raju”.
W dalszej części homilii kazno-

dzieja przywołał najważniejsze 
fakty z życia zmarłej. – Mama Ma-
ria była dzielną i pobożną niewia-
stą – rozpoczął. – Zawsze pogodna, 
otwarta i gościnna, stąd często 
nawiedzali ją goście, szczególnie 
sąsiedzi. Miała liczne rodzeństwo: 
dwie siostry i czterech braci,  
z którymi utrzymywała bardzo 
dobre i żywe relacje. Zawsze byli 
dla siebie wsparciem i te rodzinne 
relacje przeniosła na swoje dzie-
ci i wnuki, którym dawała cen-
ne rady. Od 2002 r. była wdową. 
Praktycznie od 30 lat nękały ją 
różne choroby. Przez ostatnich 10 
lat synowie i synowe, obie Danu-
ty, bardzo opiekowali się Mamą.

W ostatnim czasie Maria prze-
szła dwa udary i zawał serca – 
kontynuował o. Andrzej. – Potrze-
bowała specjalistycznej opieki, 
stąd znalazła się w ośrodku opie-
kuńczo-leczniczym. Ostatni rok 
był dla niej cierpieniem, także 
dla jej rodziny, co zostało spotę-

gowane sytuacją covidową i nie 
do zniesienia bolesnymi ograni-
czeniami w kontaktach.

W końcowej części homilii ka-
znodzieja odniósł się do wiary  
+Marii oraz momentu jej odej-
ścia z tego świata. – Światłem 
na jej drodze życia była głęboka 
wiara – mówił. – Umiała pokony-
wać największe trudności życia 
z pomocą Bożą. Siłę czerpała  
z modlitwy i częstej Eucharystii. 
Jak wspomina jej syn – zawsze  
z różańcem w ręku. Godzinami 
modliła się. (…) Z pewnością znała 
dobrze słowa Pana Jezusa, które 
przypomniała nam co dopiero od-
czytana Ewangelia: „Niech będą 
przepasane biodra wasze i zapa-
lone pochodnie. A wy podobni do 
ludzi, oczekujących swego pana, 
kiedy z uczty weselnej powróci, 
aby mu zaraz otworzyć, gdy na-
dejdzie i zakołacze. Szczęśliwi 
owi słudzy, których pan zastanie 
czuwających, gdy nadejdzie… Wy 
też bądźcie gotowi, gdyż o godzi-
nie, której się nie domyślacie, 

Syn Człowieczy przyjdzie” (Łk 
12, 35–37.40). I w ostatni piątek 
przyszedł, i zakołatał i zastał Ma-
rię czuwającą. Jej 85-letnie życie 
przekroczyło już miarę, o któ-
rej mówi psalmista: „Miarą życia 
ludzkiego jest lat siedemdziesiąt, 
osiemdziesiąt, gdy jesteśmy moc-
ni”. Dziękujemy dzisiaj Bogu za 
ten długi czas, który jej dał – za-
kończył o. Andrzej.

Na zakończenie Eucharystii sło-
wa współczucia i pokrzepienia do 
pogrążonych w żałobie skierowali 
Prowincjał krakowski oraz pro-
boszcz Kolegiaty. Jak przypomniał 
o. Marian, w tradycji franciszkań-
skiej jest codzienna modlitwa „za 
zmarłych Rodziców, Braci, Krew-
nych i Dobrodziejów”, co ozna-
cza, że modlitwy za +Marię będą 
odmawiane tak długo, jak długo 
będzie istniał nasz Zakon.

Z Kolegiaty uczestnicy uroczy-
stości jeszcze raz udali się na 
cmentarz parafialny, gdzie nastą-
piło złożenie ciała +Marii w gro-
bie.
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WRĘCZENIE KRZYŻA 
MISYJNEGO O. DAMIANOWI
 We wtorek, 20 lipca 2021 r., w kaplicy Kurii prowincjalnej odbyło się poświęcenie 
oraz wręczenie krzyża misyjnego o. Damianowi Pietrowskiemu, który po rocznym przy-
gotowaniu potwierdził swoją gotowość do pracy na misji Prowincji gdańskiej w Ekwadorze.

Obrzęd wręczenia 
krzyża miał miejsce 
w czasie Mszy Świę-
tej o godz. 12.00 
odprawionej przez 
o. Damiana oraz 
braci z Kurii. W li-
turgii udział wzięła 
również najbliższa 
rodzina nowego mi-
sjonarza, a więc jego 
Rodzice oraz Siostra 
z mężem.

Homilię w czasie 
Mszy Świętej wygłosił 
wikariusz Prowincji, 
o. Andrzej Lengen-
feld. Jak zauważył, 
czytania z dnia, na 
który przypadł ob-
rzęd, w uderzający 
sposób odpowiadały 
wydarzeniu wyjazdu 
o. Damiana na misje. 
Pierwsze, stanowiące 
opis przejścia przez 
Morze Czerwone, 

stanowi zaproszenie do odważne-
go pójścia za wezwaniem Pana, 
nawet wtedy, gdy nie widzi się 
jeszcze, dokąd zostanie się przez 
to wezwanie doprowadzonym.  
    Ewangelia to z kolei wskazanie 
Pana Jezusa, że jego prawdziwy-
mi krewnymi nie są ci, których 
wiążą z Nim więzy krwi, ale Ci, 
którzy wypełniają Jego słowo. 
Podobnie o. Damian ponad bycie 
blisko swoich Rodziców i Rodzeń-
stwa przedłożył wyjazd do ziemi, 
na której jego celem nie będzie 
szukanie dla siebie wynagrodze-
nia, ale pełnienie woli Pana Boga 
objawionej w Jego słowie.

Zgodnie z decyzją o. Prowincja-
ła, o. Damian od 1 sierpnia 2021 r. 
formalnie należy już do klasztoru 
w Quito. Na wyznaczone mu miej-
sce pracy udał się dzień po otrzy-
maniu krzyża, a więc w środę  
21 lipca 2021 r.
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OBCHODY 25-LECIA 
MISJI W EKWADORZE

 24 lipca 2021 r. Mszą świętą w kościele pw. św. Antoniego w Santo Domingo, pod 
przewodnictwem bpa Bertrama Wicka, zakończył się rok obchodów 25 lat przybycia fran-
ciszkanów do Ekwadoru.

Wikariusz generalny Zakonu 
o. Jan Maciejowski przypomniał 
trudne, a nawet bolesne początki 
misji, za którą swoją krew prze-
lał o. Mirosław Karczewski. Po-
dziękował wszystkim, którzy od 
początku i obecnie tworzą misję, 
nadając jej nie tylko charakter 
duszpasterski, ale również socjal-
ny.

Sekretarz generalny ds. anima-
cji misyjnej, o. Dariusz Mazurek, 
pogratulował rozwoju i efektów 
pracy misjonarzy. Sekretarz pro-
wincjalny ds. misji, br. Robert 
Kozielski, w imieniu nieobecnego 
Prowincjała o. Wojciecha Kuliga, 
podziękował za współpracę wier-
nych z misjonarzami, przedstawił 
nowego misjonarza, o. Damiana 
Pietrowskiego i wyraził nadzieję, 
że Misja w Ekwadorze będzie hoj-
na i podzieli się swoimi powoła-
niami z Prowincją Matką.

Na uroczystości przybył tak-
że o. Jerzy Auguścik z USA  
i większość braci posługujących  
w Ekwadorze wraz delegatem 
Prowincjała o. Michałem Pagą. 
Wiele wspomnień, wzruszeń, 
ogrom ciepłych słów ze strony 
wiernych to najlepszy dowód na 

to, że charyzmat franciszkański, 
niosący ludziom „Pokój i Dobro”, 
został zaakceptowany i przynosi 
wymierne owoce.

Bogu niech będą dzięki!

więcej zdjęć na kolejnej stronie
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ŚLUBY ZAKONNE 
W TULCÁN

 W sobotnie przedpołudnie, 31 lipca, niemal wszyscy bracia z Delegatury św. Antoniego 
w Ekwadorze, należącej do Prowincji św. Maksymiliana Kolbego w Polsce, a także najbliższa 
rodzina braci nowicjuszy Luisa Armando Castillo Barberan i Jorge Luis Calderon Tandazo 
spotkali się w Tulcán.

W tutejszym kościele klasz-
tornym – najwyżej położonym 
na świecie klasztorze francisz-
kańskim (2980 m n.p.m.) – mia-
ła miejsce uroczystość złożenia 
przez wspomnianych braci nowi-
cjuszy pierwszej profesji zakon-
nej na ręce o. Michała Pagi, Dele-
gata Prowincjała. Także tego dnia 
brat Gabriel Montenegro odnowił 
swoje śluby na kolejny rok.

Pomimo ograniczeń związanych 
z pandemią kościół zgromadził 
dużo wiernych, nie tylko z rodzin 
profesów, ale też sympatyków 
franciszkanów, a także wspólnotę 
Franciszkańskiego Zakonu Świec-
kich.

Wspólne świętowanie w gronie 
współbraci i najbliższej rodziny 
neoprofesów dopełniło radości 
z nowych braci, z których cieszy 
się nie tylko Delegatura w Ekwa-
dorze, ale też Prowincja gdańska, 
do której oficjalnie należą.

Pierwsi misjonarze francisz-
kańscy przybyli z Polski do Ekwa-
doru w 1995 r. Obecnie pracują w 
pięciu klasztorach w różnych czę-
ściach kraju. Na dzień dzisiejszy 
misję w Ekwadorze współtworzy 
10 Polaków, 2 Ekwadorczyków,  
1 Kolumbijczyk oraz 4 kleryków,  
1 nowicjusz i 1 postulant.

Misja braci obejmuje pracę 
duszpasterską w kościołach i kil-
kudziesięciu kaplicach dojazdo-
wych, posługę egzorcystów, for-
mację powołań zakonnych, pracę 
socjalną z wykluczonymi w dzie-
dzinie edukacji, opieki medycz-
nej, czy przygotowania zawodo-
wego. więcej zdjęć na kolejnej stronie
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UROCZYSTOŚĆ 
ŚW. MAKSYMILIANA M. 

KOLBEGO
 14 sierpnia Kościół wspomina w liturgii świętego Maksymiliana Marię Kolbego, mę-
czennika. W Prowincji gdańskiej ten dzień ma rangę uroczystości. W tym roku obchodzona 
była w szczególny sposób z racji osiemdziesiątej rocznicy męczeńskiej śmierci św. Maksy-
miliana.

Uroczystej Mszy Świętej  
w Sanktuarium św. Maksymiliana 
w Gdyni przewodniczył o. Prowin-
cjał Wojciech Kulig. Wzięło w niej 
udział wielu braci nie tylko z Pol-
ski, ale również z Ekwadoru, Kenii 
czy Kanady. Reprezentowane były 
również liczne grupy parafialne 
na czele z Rycerstwem Niepokala-
nej oraz przedstawiciele energe-
tyków z Gdańska i Gdyni, którym 
Maksymilian w sposób szczególny 
patronuje.

Homilię o. Prowincjał poświęcił 

wprost św. Maksymilianowi. Roz-
począł od przywołania jego słów: 
„Może niekiedy chcielibyśmy, 
żeby modlitwa się skończyła, bo 
mamy pracę. Zapominamy wte-
dy, że modlitwa jest najważniej-
szą naszą czynnością. Wprawdzie 
łaska Boża sprawuje w nas życie 
nadprzyrodzone, ale modlitwa 
jest dlatego tak ważna, że nam 
tę łaskę zdobywa. W modlitwie 
poznajemy również prawdziwy 
nasz stosunek do Boga, czym my 
jesteśmy i czym jest Bóg. W mo-
dlitwie uznajemy, że sami z siebie 
nic nie możemy, a z pomocą Bożą 
wszystko.” Zgodnie ze swoim na-
uczaniem to od Boga na modlitwie 
św. Maksymilian czerpał siłę i po-
moc do pokonywania trudności.

W kolejnych słowach Mini-
ster prowincjalny zwrócił uwa-
gę na rzeczy, których my ludzie 
XXI w. możemy uczyć się od  
św. Maksymiliana. Po pierwsze mi-
łości Boga. Po drugie, zawierzenia 
siebie Maryi, Matce Zbawiciela, 
która zna nasze słabości i niedo-
ciągnięcia. Po trzecie, nie może-
my utracić nadziei, nie możemy 
zaprzeć się naszej wiary, mimo 
prześladowań i trudności. – Miłość 
bliźniego to kolejna rzecz, której 

nigdy nie wolno nam zapomnieć 
– kontynuował o. Wojciech. – Bez 
niej nasze życie jest marnością.  
A także odwagi, u Maksymiliana 
aż po śmierć.

– W 80. rocznicę śmierci  
św. Maksymiliana, w 50. rocznicę 
jego beatyfikacji, zawierzajmy 
Panu Bogu wszystko to, co trudne, 
co trapi nasze serca, nasze wspól-
noty, nasze rodziny! Z odwagą 
patrzmy w przyszłość i nie bój-
my się ryzykować życia dla Boga 
i dla drugiego człowieka! Próbuj-
my dostrzegać w drugim człowie-
ku brata, nawet wtedy, jeżeli on 
błądzi. Niech Matka Niepokalana 
prowadzi i nas, tak jak prowadziła 
św. Maksymiliana – powiedział na 
zakończenie homilii kaznodzieja.

Po Mszy Świętej o. Prowincjał 
udał się do sanktuarium św. Mak-
symiliana i zawierzył Panu Bogu 
za przyczyną jej patrona całą 
Prowincję, wszystkie jej dzieła, 
klasztory i świątynie, wspólnoty 
i wszystkich braci Prowincji po-
sługujących w Polsce i za granicą 
oraz wszystkich współpracowni-
ków.

więcej zdjęć 
na kolejnej 
stronie
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TEKST 
ZAWIERZENIA PROWINCJI

oże Trójjedyny, Ojcze, Synu i Duchu Święty, my, Bracia Mniejsi Konwentualni Prowincji 
św. Maksymiliana Marii Kolbego, w 80-ą rocznicę Jego męczeńskiej śmierci, zawierzamy 
Tobie całą naszą Prowincję, wszystkie jej dzieła, klasztory i świątynie. Zawierzamy Ci nasze 
wspólnoty i wszystkich braci Prowincji posługujących w Polsce i za granicą, zawierzamy 
ludzi, którzy pracują razem z nami dla szerzenia Twojego Królestwa.

 Dziękujemy Ci, Boże, że tak hojnie i nieustannie darzysz nas swoimi łaskami, abyśmy uświęcali siebie 
oraz innych, nieśli pokój i dobro w naszą codzienność, wzrastali we wzajemnej miłości, budowali jedność  
i głosili Dobrą Nowinę o Jezusie Chrystusie, Twoim Synu.
 Dziękujemy, że możemy „stać przed Tobą i Tobie służyć” w każdym dziele naszej Prowincji. 
Dziękujemy za łaskę sprawowania sakramentów, za życie we wspólnocie braterskiej, za możliwość 
głoszenia Ewangelii.
Dziękujemy Ci, Boże, za wszystkich ludzi, których nam dajesz, za ich życie, za to, że działasz w nich  
i przez nich. Dziękujemy za całą historię naszej Prowincji, za każde powołanie, którym nas obdarzyłeś i za 
to, że nas prowadzisz.
 W tym zawierzeniu chcemy uznać przed Tobą, Panie, prawdę o naszej grzeszności i chcemy prosić 
Ciebie o przebaczenie wszystkich grzechów, tak osobistych, jak i wspólnotowych. Przepraszamy Cie-
bie, Panie, za każde wyrządzone przez nas zło i prosimy, abyś nam wybaczył i pomógł wynagrodzić oraz 
naprawić wyrządzone przez nas krzywdy.
 Prosimy o pokój i jedność w naszych wspólnotach, o świętość życia dla każdego z nas, o dary Ducha 
Świętego, o łaskę wierności powołaniu, którym nas obdarzyłeś. Prosimy Ciebie, Boże, abyś odnowił nasze 
życie, rozpalił w nas na nowo ogień Twojej miłości i charyzmat, którym obdarzyłeś Świętego Ojca naszego 
Franciszka.
 Przez wstawiennictwo św. Maksymiliana, oddanego bez reszty Niepokalanej Maryi, zawierzamy 
Tobie, Panie, całkowicie i zupełnie naszą Prowincję, wszystkie jej radości, troski i zmartwienia. Niech 
Twój Święty Duch nas ogarnia, niech nas oświeca i umacnia, prowadzi i uzdalnia do pełnienia Twojej 
świętej woli.
 Maryjo, Matko Niepokalana, prosimy o Twoje wstawiennictwo. Ty, Matko, wiesz najlepiej, czego 

nam potrzeba, Ty wiesz jak słabi 
jesteśmy. Dlatego nie licząc na 
nasze zasługi oddajemy się To-
bie prosząc, abyś wyjednywała 
nam potrzebne łaski. 
Prowadź nas i chroń Twoje 
dzieci.
 Św. Maksymilianie, po-
móż nam wypełnić we wszyst-
kim świętą i nieomylną wolę 
naszego Pana. 
 Amen.

B



     Wiadomości z Prowincji • 37 - 3/2021 • Lipiec - Wrzesień • Rok XXXV12

NOWI NOWICJUSZE 
W SMARDZEWICACH

5 września w kaplicy nowicjackiej w Smardzewicach, jedenastu braci, w tym dwóch  
z naszej prowincji zakonnej – br. Łukasz Preihs i br. Patrycjusz Kanka, rozpoczęło kanonic-
zny czas nowicjatu.

W czasie obrzędu, któremu 
przewodniczył wikariusz Prowin-
cji o. Andrzej Lengenfeld, bra-
cia nowicjusze zostali obłóczeni  
w habity franciszkańskie.

Przez najbliższy rok młodzi 
kandydaci będą przygotowywali 
się do życia radami ewangeliczny-
mi – czystością, ubóstwem i posłu-
szeństwem.

DOBRA

KONCERT PSALMÓW
W dniu 8 sierpnia 2021 r.  
o godz. 16.00 w dobrzeńskim 
kościele Matki Bożej 
Królowej Świata odbył się 
koncert Małgorzaty Hutek 
i Karola Makowskiego.  
W repertuarze znalazły się 
utwory z płyty: «Psalmy». 
Ufamy, że ten koncert będzie 
początkiem koncertów – w 
tym trudnym czasie – który 
wszyscy przeżywamy.

ODPUST PARAFIALNY
W tym roku obchody odpustu 
w naszej parafii Matki Bożej 

Królowej Świata 
o b e j m o w a ł y 
Mszę Świętą 
dziękczynną oraz 
Festyn Parafialny. 
Było więc coś dla 
ducha i coś dla 
ciała. Były gry i 
zabawy dla Dzie-
ci, a także loteria 
fantów zorgani-
zowana w celu ze-
brania funduszy na 
remont północnej 

elewacji kościoła. Bardzo 
dziękujemy – Bogu, Parafi-

Psalmy

POLSKA
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anom, Ludziom dobrej woli 
za zorganizowanie festynu.  

NIEDZIELNA ANIMACJA 
MISYJNA W DOBREJ

  W dniu 26 września br. 
(w niedzielę) gościliśmy  
w naszej parafii o. Ta-
deusza Świątkowskiego, 
który w ramach animacji 
misyjnej głosił Słowo 
Boże na każdej Eucharys-
tii. Po Mszach Świętych 
zbieraliśmy ofiary na rzecz 

misji franciszkańskich na-
szej prowincji (do puszki  
i w ramach sklepiku misyj-
nego). 
   Dziękujemy dobremu Bogu 
za Parafian, którzy otwarli 
swoje serca!

GDYNIA

PARAFIANKA NA MEDAL!
W dniu 24 lipca br. w Niepo-

kalanowie odbył się Ogólnopolski 
Dzień Modlitwy Rycerstwa Niepo-

Odpust w Dobrej

kalanej, zorganizowany pod ha-
słem: ,,Nie umarł, oddał życie” 
w nawiązaniu do 80 rocznicy mę-
czeńskiej śmierci św. Maksymilia-
na M. Kolbego. Na zakończenie 
okolicznościowej Eucharystii, od-
prawionej pod przewodnictwem 
Jego Eminencji Ks. Bp. Andrze-
ja Kalety, biskupa pomocniczego 
Diecezji Kieleckiej, Prezes Na-
rodowy MI, o. Stanisław M. Pięt-
ka OFMConv., dokonał wręczenia 
medalu ,,Zasłużony dla Rycerstwa 
Niepokalanej”. Zgodnie z decy-
zją Zarządu Narodowego Stowa-
rzyszenia laureatką odznaczenia 
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została p. Eleonora Wołyniec ze 
wspólnoty Rycerstwa Niepokala-
nej działającej w naszej francisz-
kańskiej parafii pw. św. Antoniego 
z Padwy w Gdyni.

Eleonora Wołyniec została pa-
sowana na Rycerza Niepokalanej 
8 grudnia, tj. w uroczystość Nie-
pokalanego Poczęcia Najświętszej 
Maryi Panny, 1997 r. w Gdyni. Od 
tego czasu na tę samą drogę po-
ciągnęła wiele osób, w tym wła-
snego syna Roberta, obecnego 
franciszkanina pracującego jako 
gwardian klasztoru i proboszcz 
parafii w Lęborku. 

W tym czasie na drodze jej życia 
stanął też sierota, bezdomny, któ-
remu użyczyła schronienia w swo-
jej altance na ogródku działkowym  
w Orłowie. Dzięki pomocy Ele-
onory przyjął sakrament bierz-
mowania, a następnie wstąpił do 
Rycerstwa Niepokalanej i założył 
rodzinę. Do dzisiaj chętnie dzie-
li się na forum Kościoła świadec-
twem swojego nawrócenia.

W 2004 r. Eleonora Wołyniec 
została wybrana na stanowisko 
Prezesa lokalnego Rycerstwa 
Niepokalanej przy naszej parafii  
pw. św. Antoniego z Padwy w Gdy-
ni. Ponieważ w tym samym cza-
sie do Gdyni zostało przeniesio-
ne Centrum MI Polski Północnej, 
musiała sprostać nie tylko odpo-
wiedzialnej funkcji, ale również 
nowym, dodatkowym obowiąz-
kom. Ponieważ jest energiczna, 
szybko zorganizowała Sekretariat 
dla Centrum MI oraz aktywnie 
wspierała Asystenta Regionalnego 
MI Polski Północnej. Organizowała 
m.in. regionalne Zjazdy Rycer-
stwa Niepokalanej oraz wyjazdy 
na Dni Modlitewne do Niepokala-
nowa.

W tym czasie Eleonora Woły-
niec rozpoczęła też aktywną pra-
cę na rzecz gdyńskich seniorów, 
włączając się w prowadzenie 
wspólnoty Rycerzy Niepokalanej 
u Stóp Krzyża w Spółdzielni Osób 
Niepełnosprawnych „Za Falochro-
nem” w Gdyni. W tym samym 
miejscu działała jako zelatorka 
różańca świętego oraz dowoziła 
posiłki, promując spędzanie wol-

nego czasu w zdrowiu duszy i cia-
ła.

W przeciągu swojej ponad 
dziesięcioletniej działalności na 
rzecz osób starszych a szczegól-
nie niepełnosprawnych (którym 
towarzyszyła niejednokrotnie aż 
do ich śmierci), Eleonora Woły-
niec była wielokrotnie wyróżnia-
na przez Dyrektora Centrum Ak-
tywności Seniora w Gdyni, przez 

Przewodniczącego Rady ds. Gdyń-
skich seniorów oraz przez Prezy-
denta Miasta Gdyni.

Postawa i duchowość Eleonory 
spowodowała, że w 2006 r. ów-
czesny proboszcz parafii i gwar-
dian klasztoru w Gdyni, o. Jan 
Maciejowski OFMConv., powołał 
ją na Członka Rady Duszpaster-
skiej parafii.

W 2008 r., w pierwszym roku 
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kapłaństwa swojego syna Rober-
ta, Eleonora Wołyniec została 
wybrana do Zarządu Narodowego 
Rycerstwa Niepokalanej. Jej kan-
dydaturę zgłosił na Zjeździe Ry-
cerstwa w Niepokalanowie o. Sta-
nisław Piętka. Eleonora, nikomu 
wówczas nie znana, otrzymała 90 
na 113 głosów. Zapytana o zgodę 
na pracę w Zarządzie Narodowym 
MI, odpowiedziała: „Czy w domu 
Matki mogę odmówić?”.

W tym czasie organizowała wy-
jazdy wspólnot z Gdyni, Lęborka, 
Ostródy i Darłówka na rekolekcje 
i zjazdy Rycerstwa Niepokalanej 
do Niepokalanowa oraz z wielkim 
zaangażowaniem organizowała 
udział w rekolekcjach dla Rycerzy 
Niepokalanej Polski Północnej. 

Po upływie kadencji Prezesa 
lokalnego Rycerstwa Niepokala-
nej w Gdyni Eleonora Wołyniec 
wciąż aktywnie oddawała się nie-
strudzonej pracy na rzecz wspól-
noty, wspierając ją na różnych 
szczeblach odpowiedzialności, 
w tym jako Ekonom i Doradca. 
Przez wiele lat, pomimo swoje-
go dojrzałego wieku, z oddaniem 
rozprowadzała Cudowne Medaliki 
chorym w gdyńskich szpitalach 
i otaczała ich modlitwą. Organi-
zowała pielgrzymki wspólnoty do 
Sanktuarium Maryjnego w Gie-
trzwałdzie i do Zduńskiej Woli 
– miejsca urodzenia św. Maksy-
miliana. Do dzisiaj z zaangażo-
waniem współpracuje też jako 
wolontariusz we Franciszkańskim 
Sekretariacie Misyjnym Prowincji 
św. Maksymiliana Marii Kolbego  
w Gdyni. 

Postawa Eleonory Wołyniec jest 
świadectwem długiego i pięknego 
chrześcijańskiego życia na drodze 
rycerza Niepokalanej, którego 
orężem jest Cudowny Medalik, 
modlitwa, uczynki miłosierdzia, 
pokora i świadectwo życia.

Wniosek o przyznanie Eleono-
rze Wołyniec medalu ,,Zasłużony 
dla Rycerstwa Niepokalanej” zo-
stał złożony przez Prezes Lokal-
nego MI na Wzgórzu św. Maksymi-
liana Marii Kolbe, p. Ewę Skuras. 
W czasie wręczenia odznaczenia 
p. Ewa odczytała też okoliczno-

ściową laudację, w której mówiła 
m.in.: ,,wspólnota Rycerzy Nie-
pokalanej ze Wzgórza św. Maksy-
miliana w Gdyni bardzo sobie ceni 
serdeczność Eleonory i zaangażo-
wanie oraz braterstwo i bezgra-
niczne oddanie Niepokalanej. Je-
steśmy więc wdzięczni Zarządowi 
Narodowemu MI za to szczególne 
wyróżnienie Eleonory Wołyniec  
i uznanie jej wieloletniego tru-
du, zaangażowania i pracy dla jak 
największej chwały Bożej oraz 
szerzenie czci Matki Bożej Niepo-
kalanej w duchu św. Maksymiliana 
Marii Kolbego”.

Medalem ,,Zasłużony dla Ry-
cerstwa Niepokalanej” honoruje 
się osoby szczególnie zasłużone za 
wieloletni trud, zaangażowanie  
i pracę dla jak największej chwa-
ły Bożej oraz szerzenie czci Mat-
ki Bożej Niepokalanej w duchu  
św. Maksymiliana Marii Kolbego.

ŚP. FRANCISZEK POPIEL 

Dnia 21 lipca w naszej parafii 
pożegnaliśmy śp. Franciszka Po-
piela, zasłużonego członka pa-
rafialnej wspólnoty Rycerstwa 
Niepokalanej, 
który pięć dni 
wcześniej od-
szedł od nas do 
domu Ojca.

Franc i szek 
Popiel był nie 
tylko formal-
nym członkiem 
wspólnoty Ry-
cerstwa Nie-
pokalanej, ale 
również czło-
wiekiem bez-
w a r u n k o w o 
oddanym Maryi 
w całym swoim 

życiu. W naszej parafii był mocno 
zaangażowany w organizowanie 
nabożeństwa Pierwszych Sobót 
Miesiąca oraz propagowania Ry-
cerstwa Niepokalanej. Dla Maryi 
pracował, dla Maryi poświęcał 
wszystko, dla Maryi żył, dla Niej 
też umarł. Dla Niej i z Nią. 

Maryja, Mama śp. Franciszka, 
wyraźnie nie pozostała obojętna 
na jego wiarę i duchowość. Fran-
ciszek zmarł bowiem 16 lipca, 
czyli w dzień, w którym Kościół 
wspomina Matkę Bożą z Góry Kar-
mel.

Niech jego życie pozostanie  
w naszych sercach, w naszej 
pamięci, ale przede wszystkim 
niech nas motywuje do zupełnego 
oddania Maryi.

REKOLEKCJE NA WYSPIE
Jak co roku w okresie wakacyj-

nym Wspólnota Rodzin Świętego 
Maksymiliana z Gdyni zorganizo-
wała swoje kilkudniowe rekolek-
cje wyjazdowe, które od kilku lat 
odbywają sią na Wyspie Sobie-
szewskiej.

Spotkaliśmy się od 17 do 22 
sierpnia w Ośrodku Sióstr Fran-
ciszkanek Służebnic Krzyża  
w Sobieszewie, by słuchać słowa 
Bożego, formować siebie i nasze 
dzieci, adorować Boga w Naj-
świętszym Sakramencie i spędzać 
z sobą czas – opowiadają uczest-
nicy. – Przez wszystkie te dni pro-
wadził nas i towarzyszył opiekun 
naszej wspólnoty – ojciec Stani-
sław Kreft. Tematyka rekolekcji 

Rekolekcje na Wyspie
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koncentrowała się wokół słów: 
„spojrzał na niego z miłością” i to 
spojrzenie Pana Jezusa staraliśmy 
się odkryć na nowo i przenieść do 
naszego życia.

Rekolekcje to dla nas zawsze 
błogosławiony czas skupienia na 
Panu Bogu, odkrywania tego, co 
chce do nas powiedzieć w naszych 
rodzinach i małżeństwach oraz 
wzajemnej integracji.

REKOLEKCJE 
FRANCISZKAŃSKIEGO 
ZAKONU ŚWIECKICH

W dniach 7-9 września przeży-
waliśmy w naszej parafii regio-
nalne rekolekcje ku czci Błogo-
sławionej Anieli Salawy, Patronki 
Franciszkańskiego Zakonu Świec-
kich w Polsce. Zgodnie z ich ideą 
rekolekcje zgromadziły członków 
FZŚ ze wszystkich wspólnot dzia-
łających w naszym regionie. 

Program rekolekcji obejmował 
m.in. konferencje, które w tym 
roku wygłosił o. Michał Więch, ad-
orację Najświętszego Sakramentu 
oraz modlitwy wspólne – Koronkę 
Franciszkańską, Liturgię Godzin, 
litanię do bł. Anieli Salawy oraz 
wieczorną Eucharystię z homilią. 

KRĄG BIBLIJNY
We wrześniu przy naszej para-

fii powstała nowa wspólnota, tzw. 
Krąg Biblijny. Jej celem jest zgłę-
bianie i medytacja słowa Bożego 
prowadzące do wejścia w osobi-
stą relację ze słowem Boga.

Spotkania grupy odbywają się 
w środy (co dwa tygodnie) około 
godziny 18.45 w kościele. Każ-
de spotkanie rozpoczyna się od 
konferencji na określony temat  
z teologii biblijnej lub dotyczącej 
konkretnej księgi Pisma Święte-
go. Następnie prowadzona jest 
wspólna medytacja słowa Bożego, 
która łączy w sobie elementy me-
tody lectio divina, z elementami 
metody ignacjańskiej. 

Na każdy dzień są również 
przygotowywane materiały po-
mocnicze dla członków wspólnoty 
do osobistej medytacji słowa Bo-
żego (tzw. punkty do medytacji). 

Obecnie wspólnota zgromadzi-
ła około 50 osób.

ODPUST 
I AKT ZAWIERZENIA

Dnia 14 września w naszej pa-
rafii przeżywaliśmy uroczystość 
św. Maksymiliana i związany z nią 
odpust parafialny. Obchody miały 
charakter jeszcze bardziej uro-
czysty niż zazwyczaj, ponieważ 
wspominana tego dnia śmierć św. 
Patrona nastąpiła dokładnie 80 lat 
temu.

Uroczystości rozpoczęły się 
od pielgrzymki, która wyruszy-
ła z parafii pw. św. Maksymiliana  
w Gdyni-Witomino. Grupa pątni-
ków rozważała w drodze poszcze-
gólne etapy i wydarzenia z życia 
św. Maksymiliana oraz tajemnice 
różańca świętego. Na końcu dro-
gi, a więc już przy naszym gdyń-
skim kościele, na pielgrzymów 
oczekiwali członkowie parafial-
nego «Caritas» z przygotowanym 
poczęstunkiem.

Msza Święta odpustowa rozpo-
częła się o godzinie 12.00. Liturgii 
przewodniczył oraz wygłosił ho-
milię o. Wojciech Kulig, Minister 
prowincjalny. Ponieważ św. Mak-
symilian jest również patronem 
naszej Prowincji gdańskiej, po 
Mszy Świętej odbył się akt zawie-
rzenia Panu Bogu zarówno całej 
jurysdykcji jak i wszystkich lu-
dzi, którzy pracują razem z nami,  
i których daje nam Pan Bóg (wię-
cej na ten temat w relacji w po-
przednim dziale).

OAZA DZIECI BOŻYCH
Nie od dziś do naszego sanktu-

arium przychodzi wielu rodziców 
z dziećmi. Chcąc wyjść naprzeciw 
tej sytuacji, postanowiliśmy, aby 
w naszej parafii powstała wspól-
nota dla dzieci klas od III do VI 
Szkoły Podstawowej.

Zdecydowaliśmy się na for-
mację tzw. Oazy Dzieci Bożych, 
prowadzoną w ramach Ruchu 
Światło-Życie według metody 
opracowanej jeszcze przez jego 
założyciela, Sługę Bożego ks. 
Franciszka Blachnickiego.

Spotkania odbywają się pod-
czas roku formacyjnego raz w ty-
godniu i mają za cel odkrywanie 
wielkiej miłości Boga względem 
człowieka. Pomocą w formacji są 
zdobywane sprawności i związa-
ne z nimi zadania, dzięki którym 
dzieci dowiadują się, jakie po-
stępowanie odpowiada godności 
Dziecka Bożego i stawiają swoje 
pierwsze kroki na drodze do pełni 
chrześcijaństwa.

INOWROCŁAW

ODPUST PARAFIALNY
14 września 2021 r. odbył się 

odpust w naszej franciszkańskiej 
parafii pw. Krzyża w Inowro-
cławiu. Uroczysta Msza Święta 
odpustowa została odprawiona  
o godz. 18.00, a przewodniczył 
jej Minister prowincjalny o. Woj-
ciech Kulig.

PRACE REMONTOWE
Ponownie ruszyły prace re-

montowe na wieży naszego ino-
wrocławskiego kościoła. Jest to 
kolejny etap odnawiania elewacji 
zewnętrznej.

KOŁOBRZEG

UROCZYSTOŚĆ ŚWIĘTYCH 
APOSTOŁÓW 

PIOTRA I PAWŁA
29 czerwca 2021 r., w uroczy-

stość świętych Apostołów Piotra  

Inowrocław
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i Pawła, swoje imieniny obchodził 
nasz Proboszcz o. Paweł Kaczmar-
ski.

NIEDZIELA POWOŁANIOWA
Sezon wakacyjny zakończy-

ła niedziela powołaniowa. Na 
wszystkich Mszach modliliśmy się 
o powołania do naszej Prowincji 
św. Maksymiliana, a także mogli-
śmy usłyszeć homilie, jakie głosił 
Asystent Prowincjalny do spraw 
powołań w naszej prowincji –  
o. Damian Basarab. 

PIELGRZYMKA DO MARYI 
BRAMY NIEBIOS

4 września Wspólnota Francisz-
kańskiego Zakonu Świeckich od-
była pielgrzymkę na Świętą Górę 
Polanowską do Maryi Bramy Nie-
bios. Na miejscu o. Janusz Jędry-
szek przybliżył historię miejsca,  
a następnie odprawił Eucharystię 
i wygłosił Słowo Boże. Po Eucha-
rystii wspólnota w czasie Adoracji 
Najświętszego Sakramentu odmó-
wiła różaniec wynagradzający za 
zniewagi wyrządzone Najświęt-
szemu Sercu Maryi.

Po zakończeniu części ducho-
wej przyszedł czas na agapę.

W tym samym miesiącu 19 
września, wspólnota obcho-
dziła 800 lecie założenia przez  
św. Franciszka z Asyżu Trzeciego 
Zakonu Świeckich. 

ROCZNICA PIERWSZEJ 
KOMUNII ŚWIĘTEJ

12 września (niedziela) był 
dniem, w którym wraz z rodzica-
mi i dziećmi świętowaliśmy ich 

rocznicę pierwszej Komunii świę-
tej. 

ODPUST PARAFIALNY
14 września nasza Parafia pod 

wezwaniem Podwyższenia Krzy-
ża Świętego przeżywała odpust 
parafialny z racji przypadającej 
tego dnia Uroczystości Podwyż-
szenia Krzyża Świętego. Uroczy-
stej Mszy Świętej przewodniczył  
i homilię wygłosił Wikariusz na-
szej prowincji o. Andrzej Lengen-
feld. 

KOSZALIN

MALOWANIE KOŚCIOŁA
W lipcu odbyło się malowanie 

całego wnętrza naszej świątyni. 
Ostatnie takie malowanie mia-
ło miejsce wiele lat temu (przed 
2000 r.).

W związku z prowadzonymi 
pracami „wyprowadziliśmy się” 
z kościoła górnego do podziemi 
(tzw. kościoła dolnego), gdzie od-
bywały się wszystkie wydarzenia 
liturgiczne odprawiane od po-
niedziałku do soboty. Natomiast 
niedzielne Msze Święte były spra-
wowane w kościele w ten sposób, 
że wierni mogli usiąść w wolnych 
ławkach zależnie od miejsca roz-
mieszczenia rusztowań. 

Malowanie świątyni przepro-
wadziła firma „Kowalski” z Ko-
szalina, której właścicielem jest 
członek jednej ze wspólnot neo-
katechumenalnych przy naszej 

parafii. 
Korpus nawy 

głównej z pre-
zbiterium zo-
stał pomalo-
wany jasnym 
kolorem „kre-
mowym”, sufit 
bielą, zaś nawy 
boczne, gdzie 
rozmieszczone 
są konfesjo-
nały – kolorem 
ciemniejszym, 

sprzyjającym modlitewnemu sku-
pieniu. Kaplica całodziennej Ad-
oracji Najświętszego Sakramentu 

została odświeżona farbami w do-
tychczasowych kolorach.

Ad maiorem Dei gloriam!

ODPUST

Tegoroczny odpust parafii  
i klasztoru Podwyższenia Krzy-
ża Świętego odbył się ipsa die. 
O przewodniczenie uroczystym 
Mszom Świętym z odpustowym 
kazaniem został poproszony 
gwardian z Darłówka o. Sebastian 
Fierek.

Kaznodzieja w swoich homi-
liach skupił się na tajemnicy Krzy-
ża Świętego oraz dziejach obcho-
dów święta Podwyższenia Krzyża 
w Kościele. Święto zostało usta-
nowione na pamiątkę dnia odna-
lezienia przez św. Helenę relikwii 
Krzyża Świętego, których poszu-
kiwania zostały opisane przez  
św. Ambrożego. Trudno bez-
sprzecznie określić, który to był 
rok: 320, 326 czy 330. Natomiast 
wszystkie źródła jasno wskazują 
dni wydarzeń związanych z wydo-
byciem Krzyża, a mianowicie 13 
i 14 września. Jako dzień zwany 
Podwyższeniem Krzyża Kościół 
Święty wybrał 14 września, bo-
wiem tego dnia po raz pierwszy 
wystawiono świętą Relikwię do 
publicznej adoracji. 

Odnośnie do przeżywania ta-
jemnicy Krzyża Świętego o. Seba-
stian podał nam za przykład niesie-
nie krzyża z Panem Jezusem i dla 
Niego w życiu błogosławionych: 
kardynała Stefana Wyszyńskiego  
i Matki Elżbiety Róży Czackiej.
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Na naszym odpuście również 
my wystawiliśmy relikwię Krzyża 
Świętego do publicznej adoracji. 
Na zakończenie każdej Mszy Świę-
tej o. Sebastian Fierek pobłogo-
sławił nią wszystkich uczestników 
liturgii.

Br. Zbigniew Maria Joskowski

KWIDZYN

ZMIANY WE WSPÓLNOCIE
W dniu 29 czerwca 2021 r. we 

wspólnocie kwidzyńskiej poże-
gnaliśmy naszych dwóch współ-
braci: o. Damiana Pietrowskiego 
oraz br. Hunora Zsók. Najpierw 
odbyła się uroczysta Msza Święta 
dziękczynna, a następnie spotka-
nie w salce parafialnej na agapie 
dla grup parafialnych oraz osób 
pragnących osobiście pożegnać 
odchodzących braci. Po rocznym 
pobycie o. Damian, kierując się 
pragnieniem misyjnym, udał się 
do Ekwadoru, aby w tym połu-
dniowoamerykańskim kraju dalej 
świadczyć o Chrystusie. Brat Hu-
nor również po rocznym poby-
cie wraca z kolei na Węgry, aby 
po złożeniu ślubów wieczystych  
w naszym Zakonie podjąć ostatni 
etap przygotowania do przyjęcia 
święceń kapłańskich. Obu Bra-
ciom życzymy wielu łask oraz aby 
dobry Bóg prowadził ich na dal-
szej drodze powołania!

Z dniem 1 lipca w miejsce 
odchodzących braci do naszej 
wspólnoty dołączyli dwaj nowi: 
o. dk. Artur Przechowski, który 
w ostatnich latach odbywał stu-
dia filozoficzne w Lublinie i ukoń-
czył je uzyskaniem tytułu dokto-
ra oraz o. Grzegorz Kordek, były 
sekretarz naszej Prowincji, który 
przez ostatni rok posługiwał jako 
socjusz postulatu w Gnieźnie. 

Życzymy przybyłym Braciom 
obfitości łask Bożych na nowym 
miejscu posługi!

OSTRÓDA

IMIENINY
13 września w ostródzkim 

klasztorze świętowaliśmy imieni-
ny gwardiana i proboszcza, o. Ro-
berta Twardokusa. Spotkanie roz-
poczęło się Mszą Świętą w kaplicy 
klasztornej, by później przenieść 
się do refektarza i rekreacji. 

Tego dnia imieniny świętował 
także o. Mateusz Stachowski.

FESTYN PARAFIALNY

W niedzielę 19 września przy 
kościele odbył się V Franciszkań-
ski Festyn Rodzinny. Z powodu 

pandemii w zeszłym roku festyn 
został odwołany; teraz - wciąż 
obawiając się ograniczeń - posta-
nowiliśmy zorganizować go wcze-
śniej. 

Parafianie chętnie włączyli się 
w przygotowania festynu, zaś  
o. Robert Twardokus, gwardian  
i proboszcz, poświęcił wiele wy-
siłku i czasu, by pozyskać spon-
sorów i darczyńców fundujących 
nagrody na loterię i konkursy. 

W tym roku udało nam się 
zorganizować darmową wielką 
dmuchaną zjeżdżalnię dla dzie-

ci, która cieszy-
ła się ogromnym 
p o w o d z e n i e m . 
Nie zabrakło stra-
żaków i pokazów 
pierwszej pomocy, 
było wiele sma-
kowitych potraw  
i napojów, konkur-
sy, gry, zabawy,  
a przede wszyst-
kim koncert uwiel-
bieniowy, któ-
ry poprowadziła 
Małgorzata Hutek 
wraz z zespołem. 
Swoje stoiska pre-
zentowali także 
bracia z Sekreta-
riatu Misyjnego 
(br. Robert Koziel-
ski i o. Tadeusz 
Świątkowski) oraz 
Centrum Medycyny 
Klasztornej (o. To-
masz Tęgowski)

Choć pogoda nie 
była idealna (było 
dość chłodno), to 
jednak nie padało, 
dzięki czemu nasz 
przykościelny plac 
odwiedziło wielu 
uczestników festy-
nu. 

Warto nad-
mienić, że wśród 
nagród były 
u f u n d o w a n e 
przez Dom św. 

Maksymiliana w Gdańsku vo-
uchery na weekendowy pobyt  
w domu dla całej rodziny oraz na 
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darmowy udział w rekolejcach or-
ganizowanych przez DMK. 

Przed festynem przygoto-
waliśmy duży, kilkumetrowy 
baner, który ma informować  
o tym wydarzeniu także na przy-
szłość.

POZNAŃ

POŚWIĘCENIE  KOŚCIOŁA  
PO  REMONCIE

Pamiętamy sytuację, która 
miała miejsce 3 lata temu. Wtedy 
dowiedzieliśmy się, że nie tylko 
kościołowi, ale całemu zabytko-
wemu Zespołowi Franciszkanów 
w Poznaniu groziła katastrofa 
budowlana. Nałożenie się wielu 
przyczyn spowodowało drastycz-
ne pogorszenie stanu konstrukcji 
obiektów. Cały zabytkowy zespół 
sakralny na Górze Przemysła wy-
magał pilnej interwencji zabez-
pieczającej konstrukcję zabyt-
kowych obiektów. Brak działań 
groził realną konsekwencją wyłą-
czenia budynków z użytkowania 
na wiele lat. 

We wrześniu 2019 r. rozpoczę-
to, zmierzające obecnie do koń-
ca, prace, mające na celu rato-
wanie zabytkowej substancji.  

– Na skutek nierównomiernego 
osiadania fundamentów zespół 
obiektów wszedł w stan awarii 
technicznej, co uwidoczniło się 
w postaci licznych spękań ścian  
i sklepień. Przystępując do opra-
cowania projektu prac napraw-
czych należało ustalić rzeczywistą 
przyczynę tejże awarii. Badania 
geologiczne potwierdziły bardzo 
słabą nośność podłoża. Dlatego 
też zaprojektowano wzmocnienia 
gruntu w postaci pali fundamen-
towych, które przeniosło obcią-
żenie budynku na nośne warstwy 
podłoża gruntowego, znajdujące 
się na głębokości 4 do 6 metrów, 
co wstrzymało dalsze osiadanie 
konstrukcji obiektu. Umożliwiło 
to przejście do kolejnego etapu 
ratowania – odtwarzania i wzmoc-
nienia ścian budynków w miej-
scach już zinwentaryzowanych 
rys i spękań. Po przeprowadzeniu 

franciszkański fes   yn rodzinny
niedziela, 19 września   od 13.00 do 18.00

ostroda.franciszkanie.pl

moc atrakcji dla wszystkich!Pokój dobro! Franciszkańska parafia św. Franciszka z Asyżu
ul. Franciszkańska 1 Ostróda tel.  89 646 65 42
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prac naprawczych przystąpiono 
do prac konserwatorskich. Nad-
zór geodezyjny, którego wyniki 
pomiarów były cały czas analizo-
wane, potwierdził słuszność zało-
żeń i prowadzonego programu na-
prawczego – mówi Pan Krzysztof 
Ochocki, doradca techniczny, in-
spektor nadzoru inwestorskiego, 
członek zespołu prac remontowo-
-konserwatorskich związanych z 
ratowaniem zabytkowego Zespołu 
Sakralnego Franciszkanów w Po-
znaniu.

Po przeprowadzeniu prac za-
bezpieczających konstrukcję 
obiektów, których efektem były 
też nieuniknione, częściowe, 
dalsze destrukcje niektórych 
elementów budynków, przystąpi-
liśmy do prac odtworzeniowych 
a następnie pełnej renowacji  
i konserwacji pięknej architektu-
ry barokowego wnętrza kościoła. 
W wyniku prac zabezpieczono za-
bytek i jego architekturę przed 
dalszą destrukcją. Wzmocnienie 
fundamentów, naprawy więźby 
dachowej, naprawy i adaptacja 
pomieszczeń na poziomie piwnic, 
rekonstrukcja schodów wejścio-
wych, renowacja elewacji czy re-
nowacja instrumentu organowe-
go, składają się na jedne z wielu 
przeprowadzonych ratunkowych 
prac naprawczych.

Na te zadania Klasztor pozy-
skiwał liczne dotacje. Było bar-
dzo wielu Darczyńców. Tych bu-
dżetowych jak i indywidualnych. 
Dofinansowanie ze środków Eu-
ropejskiego Funduszu Rozwoju 
Regionalnego w ramach Wielko-
polskiego Regionalnego Programu 
Operacyjnego na lata 2014 – 2020. 
Bez tej pomocy nie byłoby moż-
liwości wykonania tak szerokiego  
i skutecznego w opinii biegłych za-
kresu prac ratowniczych i odtwo-
rzeniowych. Nie byłoby możliwo-
ści kontynuowania i prowadzenia 
prac, gdyby nie ogromna życz-
liwość w różnorodnych formach 
oraz konkretna pomoc finansowa 
Władz Miasta Poznania. Powiat 
Poznański wspierał nas przez dwa 
lata w znaczących kwotach, aby-
śmy mogli finalizować rozpoczęte 

prace, przekazując na to środki 
do budżetu Miasta. Zaangażowa-
nie MKDNiS, WWKZ w Poznaniu, 
Samorządu Województwa Wiel-
kopolskiego, Zarządu naszej za-
konnej Prowincji, to tylko niektó-
re, kolejne podmioty, które nas 
wspierały. 

Jest też cała rzesza zaanga-
żowanych i życzliwych ludzi, po-
cząwszy od wykonania pierwszych 
badań i ekspertyz, projektów, 
przygotowania merytorycznego 
zadań i składanych wniosków, po-
przez realizację i nadzory. Pod-
kreślić należy również ogromne 
zaangażowanie Służb konserwa-
torskich. Jest też cała rzesza 
życzliwie zainteresowanych re-
alizowanymi pracami i konkret-
nie pomagających w chwilach 
trudnych dla klasztoru w czasie 
tych ostatnich dwóch lat. Nikt, do 
kogo się zwracałem o jakąkolwiek 
pomoc, jako gwardian klasztoru, 
nigdy nie odmówił!

Wszystkim za każdą okaza-
ną pomoc i życzliwość, składa-
my serdeczne podziękowania  
i zapewnienia o naszej pamięci  
w modlitwie. 

Wartością dodatnią przepro-
wadzonych prac jest wyekspono-
wanie dla ogółu społeczeństwa 
zawartego w nich piękna i wyjąt-
kowych wartości artystycznych  
i historycznych. Przeprowadzone 
prace przyczyniły się do uratowa-
nia materialnego dziedzictwa kul-
turowego w postaci wyjątkowego 
barokowego wnętrza i fasady ko-
ścioła Franciszkanów w Poznaniu 
na Górze Przemysła.

W niedzielę 3 październi-
ka br., w Wigilię Uroczystości  
Św. Franciszka z Asyżu, podczas 
Mszy Świętej o godz. 18.00, Arcy-
biskup Stanisław Gądecki, Metro-
polita Poznański, dokona poświę-
cenia kościoła po zakończeniu 
najważniejszych etapów prac ra-
towniczych. Następnie, już na ze-
wnątrz kościoła, na jego fasadzie 
od godz. 20.00, będzie można 
oglądać prezentację multimedial-
ną 3D w postaci klepsydry, otoczo-
nej mechanizmami naśladującymi 
wnętrze zegara i odliczającej 

czas. Po 30 minutach tego odli-
czania, budynek jakby „zamknie 
się” i o godz. 20.30 rozpocznie się 
pokaz. Mieszkańcy Poznania będą 
mogli podziwiać fasadę kościoła 
nie dość, że w odświeżonym, ale  
i w nowoczesnym multimedial-
nym wydaniu w postaci pokazu 
videomappingu 3D.

Przygotowana projekcja, zde-
cydowanie różni się od innych 
tego typu realizacji. Wyróżnia 
ją głębia uchwycenia tematu  
i sposób, w jaki integruje histo-
rię klasztoru z architekturą ko-
ścioła, by przykuć uwagę widza 
elementami inscenizacyjnymi  
i fabularyzowanymi. W tym mul-
timedialnym pokazie zobaczymy 
historię obecności Franciszkanów 
w Poznaniu.

Na te wszystkie wydarzenia 
w dniu 3 października chcemy 
zaprosić Wszystkich słowami 
umieszczonymi poniżej, które 
znajdują się w przygotowanym 
przewodniku kieszonkowym po 
naszym Sanktuarium.

Budowniczowie kościoła - za-
równo Ci, o których historia wspo-
mina, jak i wielu innych, musieli 
mieć świadomość ewangelicznego 
powołania wynikającego ze słów 
jakie św. Franciszek z Asyżu usły-
szał od Chrystusa: „Franciszku, idź 
odbuduj mój Kościół, gdyż popada 
w ruinę!”. Do dziś Franciszkanie 
otaczający kultem Najświętszą 
Maryję Pannę, skupieni wokół Pani 
Poznania, rozumieją to przesłanie 
jednoznacznie, dbając nie tylko  
o wiernych, ale także z najwyższą 
pieczołowitością o Dom Boży, ja-
kim jest kościół pod wezwaniem 
świętego Antoniego Padewskiego. 
Miejsce to najpiękniej opowiada 
poznańską, niezwykle ciekawą 
i wciąż żywą historię obecności 
Franciszkanów w Poznaniu.

opracował: 
o. Leszek Klekociuk, gwardian

świetny film
o poznańskim 
kościele
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LITWA

DELEGATURA 
NA LITWIE

W GOŚCINIE 
NA UROCZYSTOŚCIACH 

KU CZCI ŚW. KLARY
Siostry klaryski z Kretyngi za-

prosiły naszą wspólnotę na uro-
czystość ku czci św. Klary, współ-
założycielki swojego Zakonu 
nazywanej „roślinką św. Francisz-
ka”. Klasztor wileński reprezento-
wał o. Piotr, który przewodniczył 
Mszy Świętej i wygłosił kazanie 
okolicznościowe. Podczas Eucha-
rystii siostry śpiewały mszę o św. 
Klarze specjalnie na tę okazję 
skomponowaną przez p. Alojzego 
Žilisa, wieloletniego organisty i 
dyrygenta chóru z kościoła Braci 
Mniejszych (bernardynów) w Kre-
tyndze. We Mszy Świętej uczest-
niczyło także niemałe grono fran-
ciszkanów świeckich i młodzieży 
franciszkańskiej oraz przyjaciół 
klasztoru sióstr klarysek. Po za-
kończonej Eucharystii na dzie-
dzińcu klasztornym siostry poczę-
stowały wszystkich uczestników 
uroczystości własnymi wypiekami 
i smakołykami. Wspólnota FZŚ 
ofiarowała dla sióstr smaczny tort, 
którym z wielką radością klaryski 
podzieliły się z zebranymi.

Klaryski przybyły do Kretyn-
gi w 1997 r. Wśród nich były sio-
stry pochodzące z Litwy i jedna 
z Włoch. Do czasu ukończenia 
budowy klasztoru w 2000 r. sio-
stry mieszkały w domu należącym 
do braci bernardynów. Obecnie 
do wspólnoty klarysek należy 7 
sióstr. Matką przełożoną jest sio-
stra Franciszka, która przed wstą-
pieniem do klasztoru mieszkała 
w Wilnie i często modliła się w 
naszym franciszkańskim kościele. 
Siostry życiem modlitwy i poświę-
cenia towarzyszą całej rodzinie 
franciszkańskiej. Z owoców pracy 
ich rąk, często nieświadomie, ko-
rzysta wielu wiernych na Litwie. 
Siostry zajmują się wypiekaniem 

komunikantów, hostii oraz szy-
ciem bielizny kielichowej, wy-
szywaniem szat liturgicznych. W 
ostatnich latach mocno zaangażo-
wały się w tłumaczenie i wydawa-
nie książek z franciszkanizmu, w 
tym w przygotowanie przekładu z 
oryginału na j. litewski pism św. 
Franciszka i św. Klary.

SPOTKANIE 
DELEGATURY LITEWSKIEJ 

Dnia 2 września odbyło się spo-
tkanie Delegatury św. Kazimierza 
na Litwie zorganizowane w formie 
online (przez platformę ZOOM). 
Spotkaniu przewodniczył Minister 
prowincjalny o. Wojciech Kulig, a 
uczestniczyli w nim wszyscy bra-
cia posługujący na Litwie. Podsta-
wowym celem spotkania był wy-
bór doradców delegata Ministra 
prowincjalnego. Według statutów 
Delegatury jeden z doradców 
pełni w niej funkcję sekretarza, 
a drugi ekonoma. Po sumiennym 
wypełnieniu obowiązków na tych 
stanowiskach swoją kadencję 
zakończyli o. Andrzej Cyrański z 
Miednik oraz o. Stanislav Švaiko-
vskij z Kłajpedy. W głosowaniu 
bracia opowiedzieli się za powie-
rzeniem obowiązków doradców 
delegata tym samym braciom. 
Podczas spotkania omówione zo-
stały także bieżące sprawy w 
poszczególnych klasztorach oraz 
zaplanowane terminy wspólnych 
dni skupienia, imienin i spotkania 
Delegatury.

KŁAJPEDA

MŁODZI ŚWIĘCI 
NASZYM DROGOWSKAZEM

Tegoroczny obóz młodzieży 
franciszkańskiej miał miejsce w 
dniach 28-30 lipca i ze względu na 
trwające obostrzenia covidowe 
odbywał się w naszym centrum 
parafialnym. Uczestnicy zatrzy-
mali się przy temacie: „młodzi 
święci naszym drogowskazem”.

Wpatrując się w wybrane po-
stacie świętych (nie zawsze wy-
niesionych na ołtarze), odkrywali-
śmy nasze powołanie do świętości. 
Patronowie naszego obozu to mię-
dzy innymi: Anne-Gabrielle Ca-
ron, Chiara Luce, Guido Schäffer, 
Joanna Skwarczyńska, Pier Gior-
gio Frassati, Carlo Acutis.

Dziękując Bogu za dar wiary i 
powołania do świętości, wraz z 
rodzicami uczestników udaliśmy 
się do Sanktuarium Najświętszej 
Maryi Panny w Szydłowie.

W ostatnim dniu obozu na 
wspólną kolację zaprosiliśmy ro-
dziców oraz wspólnotę FZŚ. Bogu 
niech będą dzięki za ten błogosła-
wiony czas!

KAPITUŁA WYBORCZA 
LEGIONU MARYI 

Minęły już trzy lata odkąd na-
sze centrum parafialne stało się 
miejscem spotkań (kurią) dla 14 
wspólnot Legionu Maryi z okręgu 
kłajpedzkiego. Zgodnie ze statu-
tami tym samym zakończyła się 
kolejna kadencja zarządu ML. W 
związku z tym 8 sierpnia 2021 r. 
odbyła się kapituła wyborcza, na 
którą przybył kapelan diecezjalny 
ML wraz z zarządem diecezjal-
nym.

Wybrany nowy zarząd regionu 
kłajpedzkiego w składzie: prze-
wodniczący – Ramūnas Poška ze 
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wspólnoty w Szyłokarczmie, za-
stępca – Marija Valančienė ze 
wspólnoty w naszej parafii, se-
kretarz – Elytė Rubienė ze wspól-
noty działającej przy parafii św. 
Kazimierza w Kłajpedzie, ekonom 
– Genutė Norvilienė ze wspólnoty 
z Gorżdy, korespondent – Laima 
Poškienė ze wspólnoty w Szyło-
karczmie.

W kapitule uczestniczyło pra-
wie 50 delegatów ze wszystkich 
wspólnot regionu kłajpedzkiego. 
Pierwszym sprawdzianem dla no-
wego zarządu będzie niedziela 
26 września, kiedy to do naszego 
centrum parafialnego przybędą 
zarządy wszystkich wspólnot na-
szego regionu.

Niech Pan Bóg błogosławi!

KAPITUŁA WYBORCZA 
WE WSPÓLNOCIE FZŚ

Przed trzema laty przy naszym 
klasztorze była erygowana wspól-
nota Franciszkańskiego Zakonu 
Świeckich, która przyjęła za swo-
jego patrona św. Maksymiliana 
Marię Kolbego. Ponieważ zgodnie 
z konstytucjami właśnie taka jest 
długość kadencji zarządu FZŚ, 
dnia 4 września br. odbyła się ka-
pituła wyborcza.

Obradom przewodniczył Pro-
wincjał regionu telszańskiego 
Rimantas Radzevičius. Kapituła 
została poprzedzona Mszą Świętą 
oraz modlitwą do Ducha Święte-
go.

W nowym zarządzie naszej 
wspólnoty FZŚ znaleźli się: Mini-
ster wspólnoty – Rita Budvytytė, 
wiceminister – Vilma Lukočienė, 
wychowawca i ekonom – Robertas 
Andriuškevičius, oraz sekretarz –  
Eglė Garbaniauskienė. 

Przed nowym zarządem trzy 
lata służby Bogu i Kościołowi. Mi-
nister prowincjalny szczególnie 
zachęcał miejscową wspólnotę 
do troski o rozwój duszpasterstwa 
powołaniowego. Niech Pan Bóg 
błogosławi i obdarza potrzebnymi 
łaskami.

PIELGRZYMKA DO SANKTU-
ARIUM MATKI BOŻEJ 

W SZYDŁOWIE
Od 7 do 15 września dla lu-

dzi wierzących na Litwie to czas 
szczególny. Odpust Matki Bożej w 
Szydłowie.

Historia uroczystości sięga XV 
w. i można ją streścić w następu-
jących punktach:

• 1 września 1475 r. w Szydło-
wie został konsekrowany pierwszy 
kościół pod wezwaniem Narodze-
nia Najświętszej Maryi Panny.

• Pierwsze w Europie obja-
wienie Matki Bożej uznane przez 
Kościół miało miejsce w 1608 r., 
kiedy pastuszkowie zobaczyli 
na leżącym wśród pól kamieniu 
postać płaczącej kobiety, trzy-
mającej w ramionach dziecko. 
Dzieci powiadomiły o wydarzeniu 
miejscowego kalwińskiego kate-
chetę Mikołaja Fierasa i nauczy-
ciela Salomona Grodzkiego. Obaj 
natychmiast przybyli na miejsce 
zdarzenia i zapytali kobietę, cze-
mu płacze. Ona zaś odparła: „Był 
czas, kiedy tu mój kochany Syn 
był uwielbiany przez mój lud, ale 
teraz ludzie orzą i zasiewają tę 
ziemię”. Po tych słowach postać 
zniknęła.  Był to jedyny w historii 
fakt, kiedy Matka Boża rozmawia-
ła z przedstawicielem innej kon-

fesji.
• Po objawieniu wy-

darzyło się kilka cudów: 
ślepy starzec wskazał 
miejsce, w którym była 
zakopana skrzynia z ak-
tami kościelnymi i do-
kumentami własności, 
w której znajdowały się 
również cenne ornaty, a 
także obraz Matki Bożej z 
Dzieciątkiem. Dzięki od-
nalezionym dokumentom 
udało się odzyskać ziemie, 
które niegdyś należały do 
katolików.

• Po odzyskaniu ziem 
przez katolików i wybudo-
waniu małej drewnianej 
świątyni w miejscu stare-
go kościoła w latach 1623-
1624 w głównym ołtarzu 
umieszczono wydobyty 

ze skrzyni obraz, który od 1646 
r. zaczął się cieszyć szczególnym 
kultem.

• 8 września 1786 r. poświęco-
no murowaną Bazylikę Narodze-
nia Najświętszej Maryi Panny.

• Tegoż dnia Cudowny Obraz 
Matki Bożej został ukoronowany 
koronami papieskimi. Obrzędu 
koronacji słynącego łaskami obra-
zu dokonał biskup żmudzki książę 
Stefan Giedroyć.

Namalowany w początku XVII 
w. obraz Maryi z Dzieciątkiem 
jest wykonany według bizantyj-
skiego stylu ikonograficznego Ho-
degetria. Prototypem obrazu jest 
ikona Matki Boskiej Śnieżnej z ba-
zyliki Santa Maria Maggiore w Rzy-
mie. Postać Maryi z Dzieciątkiem 
jest przykryta sukienką wykonaną 
w 1674 r. z ofiarowywanych wot 
przez znakomitego królewieckie-
go złotnika Wawrzyńca Hofmana. 
Jest to jeden z trzech obrazów 
maryjnych koronowanych na Li-
twie.

• 7 września 1993 r. Szydłowo 
odwiedził papież św. Jan Paweł II.

Obecnie sanktuarium w Szydło-
wie dla katolików na Litwie ma 
takie samo znaczenie jak dla Po-
laków Częstochowa (wg. Centrum 
Informacji Pielgrzyma, Šiluva).

W tym roku do Szydłowa wy-

Szydłowo
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ruszyły trzy grupy pielgrzymów 
– pierwsza, złożona z członków 
Legionu Maryi, w dniu 8 września, 
a kolejne dwie w dniach 11 i 12 
września. Niech Maryja wyprasza 
nam Boże błogosławieństwo i po-
trzebne łaski!

MIEDNIKI

EKOLOGICZNY OGRÓD
22 kwietnia obchodzimy Dzień 

Ziemi. Przyroda na naszych 
oczach podlega degradacji. Jest 
to okazja do przypomnienia, że 
Ziemia to nasz wspólny dom. Dom 
całego stworzenia, różnych ras lu-
dzi i wszystkich zwierząt, i roślin. 
Nie można nie zauważyć zmian 
klimatycznych. Dostrzegł to pa-
pież Franciszek w encyklice Lau-
dato si, co stało się inspiracją do 
działania dla różnych środowisk. 

Jako duchowi synowie  
św. Franciszka posiadamy w klasz-
torze miednickim pewne tradycje 
przy uprawie ogrodu typu eko-
logicznego. Od początku naszej 
obecności było sadzenie ogrodu 
i tzw. inspekty. W okresie od lip-
ca do połowy września na stole  
w klasztorze goszczą warzywa 
ekologiczne. Przy większych zbio-
rach dzielimy się z Braćmi z są-
siedniego Wilna.

W tym roku sezon ogórkowo-

-pomidorowy 4 lipca rozpoczął  
o. Prowincjał Wojciech Kulig. 

Obok ogrodu warzywnego na 
terenie przyklasztornym rosną 
prawdziwki, rydze i opieńki. Jed-
nego dnia zostało zebranych 15 
prawdziwków i koszyk rydzów. 
Przy sezonie na opieńki (tak od 
połowy września) można codzien-
nie zebrać cały kosz.

W naszej duchowości francisz-
kańskiej element ekologii często 

Pierwsze zebrane ogórki

Początek maja w inspektach

O. Prowincjał rozpoczął sezon ogórkowy

Borowiki zebrane przy klasztorze

Rydze przy płocie klasztoru

jest nieobecny w klasztorach, 
szczególnie w wielkich miastach, 
gdzie na ogród i jego uprawę nie 
ma czasu, ani możliwości. Warto 
nieraz odwiedzić takie miejsca 
naszej obecności jak Miedniki, aby 
pooddychać franciszkanizmem. 

Warto zajrzeć do ogrodów 
może nieraz zaniedbanych czy 
zapomnianych, aby tam tchnąć 
ducha franciszkańskiego, który je 
ożywi.

WILNO

SZOPKA NIE TYLKO 
NA BOŻE NARODZENIE
Ponieważ na święta Narodzenia 

Pańskiego na Litwie zamknięto ko-
ścioły, a liturgia mogła być spra-
wowana bez udziału wiernych,  
a wszyscy bardzo dobrze wiedzą, 
że tajemnica wcielenia Syna Bo-
żego przez św. Franciszka i jego 
braci jest w szczególny sposób 
świętowana, postanowiliśmy 
jeszcze raz wraz ze wszystkimi 
wiernymi podkreślić tę tajemni-
cę wiary już w lipcu, gdy ograni-
czenia zostały zawieszone. Dnia 
4 lipca Mszy Świętej przewodni-
czył, słowo Boże wygłosił i szop-
kę – całoroczną instalację histo-
ryczno-patriotyczną – poświęcił o. 
prowincjał Wojciech Kulig. Pomy-
słodawcą projektu jest o. Marek 
Dettlaff, sponsorem Polska Fun-
dacja Narodowa, a wykonawcą p. 
Robert Jaźwiński. Instalacja ma 

O. Andrzej podlewa ogórki i pomidory
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kilka programów: oczywiście wa-
riant bożonarodzeniowy ze żłób-
kiem, pasterzami, trzema królami 
i kolędami oraz wariant edukacyj-
no – historyczny w języku polskim  
i litewskim, w wersji pełnej i skró-
conej, przedstawiający początki 
Chrześcijaństwa na Litwie, wkład 
naszego Zakonu w rozwój Kościoła 
oraz pochód 20 postaci świętych – 
nieświętych związanych z Litwą. 

GOŚCIE 
Z FRANCISZKAŃSKIEGO 

ZAKONU ŚWIECKICH
We wrześniu naszą wspólnotę 

wileńską odwiedził Tibor Kauser 
OFS, minister generalny CIOFS 
(FZŚ) oraz br. Alfred Parambaka-
thu OFM Conv., Asystent duchow-
ny przy CIOFS (FZŚ). Głównym 
celem tej wizyty był udział w Na-
rodowej Kapitule Wyborczej Za-
konu Franciszkanów Świeckich na 
Litwie, która odbyła się w dniach 
17-19 września w klasztorze Bra-
ci Mniejszych przy Górze Krzy-
ży. Przybyli goście chcieli także 
spotkać się z przedstawicielami 
innych gałęzi rodziny franciszkań-
skiej. Podziękowali za dotychcza-
sową asystencję duchową przy 
wspólnotach FZŚ (z naszej gałęzi 
bracia pełnią posługę asystenta 
duchowego na wszystkich pozio-
mach: od wspólnot miejscowych 
przez radę regionalną do rady na-

rodowej), podkreślali jej ważność 
i konieczność oraz prosili o dal-
szą opiekę w duchu św. Francisz-
ka. Tibor i br. Alfred już w 2017 
r. byli na Litwie i uczestniczyli w 
Międzynarodowym Kongresie FZŚ  
i Młodzieży Franciszkańskiej. 
Wówczas posmakowali karaim-
skich kibinów. I tym razem nie 
obeszło się bez smakołyków li-
tewskich. 

UROCZYSTOŚCI 
ODPUSTOWE

Dnia 15 sierpnia w naszym 
franciszkańskim kościele u Matki 
Bożej na Piaskach odbyła się uro-
czystość odpustowa z racji tytu-
łu kościoła, Wniebowzięcia NMP. 
Msze Święte w języku litewskim 
i w języku polskim odprawiał ks. 
Jerzy Vitkovski, proboszcz parafii 
pw. Odnalezienia relikwii Krzyża 
Świętego na Kalwarii Wileńskiej. 
W wygłoszonych kazaniach zachę-
cał każdego z nas, byśmy żyjąc na 
ziemi cnotami, których uczy nas 
Maryja, cały czas marzyli i wpa-
trywali się w niebo. 

Podczas liturgii wiele osób 
odruchowo podnosiło głowy i za-
trzymywało wzrok na odkrytych  
i odnowionych freskach na skle-
pieniu nawy głównej. Dzięki fun-
dacji «Polonica» udało się już zre-
staurować połowę fresków nawy 
głównej. Przedstawiają one sce-

ny z życia św. Antoniego z Padwy  
i dokonane przez niego cuda.

FESTIWAL MUZYKI 
STARODAWNEJ

Jak co roku we wrześniu Wil-
no cieszy się Międzynarodowym 
festiwalem muzyki starodawnej 
«Banchetto Musicale». XXXI edy-
cja koncertu miała tytuł «Mat-
ka Boża». W tym roku w naszym 
franciszkańskim kościele odbyły 
się następujące koncerty: 

• dnia 7 września koncert „Filia 
Sion” - wystąpił wówczas zespół  
z Estonii „Vox Clamantis”;

• dnia 22 września koncert 
«Oratia Dominica». Twórczość 
Cyprian Bazylika, XVI wiecznego 
kompozytora i pisarza przedsta-
wiły następujące grupy Jerycho 
(Polska), Jerycho (Lenkija)

• GŠ Ansamblis (Litwa), Morga-
ine (Niemcy, Litwa, Polska)

• dnia 26 września koncert 
«Bogurodzica». Grupa Jerycho 
pod dyrekcją p. Bartosza Izbickie-
go wykonał pieśni pobożnościowe 
ku czci Matki Boskiej z XVI-XVII 
wieku. 

 • dnia 1 października koncert 
hiszpańskich pieśni maryjnych 
„Miragres”;

Dokładny opis festiwalu i po-
szczególnych koncertów można 
znaleźć tu

NIEMCY

WERDOHL-
NEUENRADE

POWÓDŹ W WERDOHL
W środę 14 lipca po kilkugo-

dzinnych intensywnych opadach 
nasze miasto Werdohl nawie-
dziła powódź. Woda spływająca 
wraz z błotem i kamieniami ze 
wzgórz otaczających nasze mia-
sto uszkodziła wiele budynków,  
w tym także domów mieszkalnych 
i sprawiła, że niewielka rzeka 

Lena, przepływająca przez nasze 
miasto, wystąpiła ze swego kory-
ta, zalewając okoliczne budynki, 
drogi oraz samochody pozosta-
wione na parkingach.

Wkrótce dotarły do nas smut-
ne informacje o tym, że w cza-
sie akcji ratunkowej w Werdohl 
i pobliskiej Altenie śmierć ponio-
sło dwóch strażaków. Niestety 
szybko okazało się, że rozmiar 
tragedii jest o wiele większy niż 
mogło się nam wydawać, obser-
wując powódź w naszym mieście. 

Znacznie większe straty woda po-
czyniła w pobliskiej Altenie, nisz-
cząc wiele budynków oraz drogi. 
Powódź zniszczyła wiele miejsco-
wości, powodując ogromne stra-
ty i śmierć wielu ludzi, w całym 
naszym landzie Nadrenia Północ-
na – Westfalia. Informacje na ten 
temat były podawane w mediach.

W związku z kataklizmem przy-
stąpiliśmy do niesienia pomocy 
duchowej i materialnej mieszkań-
com naszego miasta, zwłaszcza 
naszym poszkodowanym para-
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fianom. Trzeba podkreślić wiel-
ką ofiarność i zaangażowanie nie 
tylko Caritasu, czy innych organi-
zacji odpowiedzialnych za niesie-
nie pomocy poszkodowanym, ale 
także zwykłych ludzi, którzy nie 
pozostali obojętni wobec potrze-
bujących. 

Kilka dni po powodzi nasze 
miasto i parafię odwiedził biskup 
ordynariusz naszej diecezji Franz 

Josef Overbeck, który gościł rów-
nież w naszym klasztorze.

PRZYGOTOWANIE 
DO BIERZMOWANIA

Po ponad rocznej przerwie spo-
wodowanej pandemią rozpoczę-
liśmy w naszej parafii w Werdohl 
przygotowanie dwóch roczników 
młodzieży do przyjęcia sakra-

mentu Bierzmowania. Spotkania 
odbywają się w nieco szybszym 
niż zazwyczaj tempie i są bar-
dzo intensywne, ponieważ termin 
Bierzmowania jest planowany już 
na pierwszą połowę listopada. Po 
konsultacjach z ks. Biskupem zde-
cydowaliśmy, że z powodu trwa-
jącej pandemii sakrament zosta-
nie udzielony w trzech grupach. 

SZWECJA

JÖNKÖPING

80-LECIE ŚMIERCI 
ŚW. MAKSYMILIANA

Do uroczystości św. Maksymi-
liana w osiemdziesięciolecie jego 
męczeńskiej śmierci przygoto-
wywaliśmy się przez 9-dniową 
nowennę (od 5 do 13 sierpnia),  
w której – w związku z zakupie-
niem przez diecezję Sztokholm 
kościoła w Nässjö – w sposób 
szczególny modliliśmy się za część 
naszej parafii z „Trójmiasta”, czy-
li okolic Eksjö, Nässjö i Vetlandy.

W sobotę 14 sierpnia uroczystą 
Mszę koncelebrowaną odprawił  
i kazanie wygłosił gwardian klasz-
toru – o. Rafał. Liturgia zgroma-
dziła bardzo wielu wiernych. Na 

zakończenie odmówiliśmy litanię 
do św. Maksymiliana oraz otrzy-
maliśmy indywidualne błogosła-
wieństwo jego relikwiami.

MODLITWA ZA SZWECJĘ

12 sierpnia razem z naszy-
mi parafianami włączyliśmy się  
w ekumeniczne nabożeństwo  
w intencji Szwecji pod hasłem 
„Modlitwa nad 100 miastami 
Szwecji”. Interesujące, że ini-
cjatorzy wydarzenia, którzy na-
leżą do kościoła protestanckiego, 
skontaktowali się z nami i zapro-
ponowali, aby wspólna modlitwa 
odbyła się przy ocalałych funda-
mentach dawnego klasztoru fran-
ciszkańskiego z XIII w., wskazując, 
że jest to pierwsze historyczne 
miejsce modlitwy w naszym mie-
ście. 

Połowę biorących udział w mo-

dlitwie stanowili nasi parafianie. 
Gwardian o. Rafał poprowadził 
modlitwę słowami św. Franciszka 
z Asyżu. Trzymał przy tym flagę 
Szwecji, zwracając uwagę, że 
jest na niej krzyż, a błękit jest 
kolorem nieba. Spotkanie za-
kończyło odśpiewanie 4 zwrotek 
hymnu Szwecji.

STUDENCI WRACAJĄ

Tradycyjnie w czwartą nie-
dzielę sierpnia, po wakacyjnej 
przerwie, o. Władysław rozpoczął 
odprawianie Mszy w języku an-
gielskim, w których uczestniczą 
przede wszystkim międzynarodo-
wi studenci z Jönköping Universi-
ty. Oni też poprowadzili różaniec 
w intencji młodzieży na 5 konty-
nentach. Podczas Mszy nowi stu-
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denci otrzymali błogosławieństwo 
oraz obrazki z relikwiami fran-
ciszkańskich męczenników z Peru.  
W tym roku wśród nowo przyby-
łych studentów są przedstawi-
ciele Indii, Kamerunu, Malawi  
i Meksyku. Na zakończenie wszy-
scy zjednoczyli się przy grillu  
z polską kiełbasą i sałatką jarzy-
nową.

PRZYGOTOWANIE 
DO BIERZMOWANIA

Już 28 sierpnia rozpoczęły się 
przygotowania dla bierzmowa-
nych. Jako pierwsza rozpoczęła 
spowiedzią i próbą liturgiczną 
młodzież, która sakrament bierz-
mowania otrzyma we wrześniu. 
Ze względu na niepewną sytuację 
epidemiczną katechezy dla przy-
gotowujących się zostały przenie-
sione z niedziel na soboty.

MAMY NOWY KOŚCIÓŁ

W środę 1 września w Nässjö 
odbyła się ceremonia przekazania 
kluczy do kościoła o wdzięcznej 
nazwie „Tabernakulum”, który do 
tej pory należał do wspólnoty pro-
testanckiej (Allians- och Baptist-
församling). Po otrzymaniu kluczy 

z wielką radością weszliśmy do 
kościoła, który od tej chwili sta-
nie się centrum duszpasterskim 
dla naszego „Trójmiasta”. 

Dwa dni później dostarczone 
zostało 200 nowych krzeseł, aby 
w niedzielę były miejsca siedzą-
ce dla ponad 100 osób, zebranych 
na dwóch początkowych Mszach 

– pierwszej po arabsku w rycie 
syryjskim oraz drugiej po szwedz-
ku. Natomiast 10 września otrzy-
maliśmy informację od ordynariu-
sza diecezji Sztokholm, iż kościół 
otrzymał tytuł „Najświętszego 
Imienia Jezus”. Odpowiedzialnym 

za duszpasterstwo w tym miejscu 
jest o. Władysław Mężyk.

POCZĄTEK KATECHEZY 
DLA DZIECI

W sobotę 4 września po tzw. 
Mszy rodzinnej o godz. 11.00 od-
było się pierwsze spotkanie ka-
techetów, rodziców oraz dzieci, 

uczestniczących w naszej para-
fii w katechezie po szwedzku. 
Również katecheza dla dzieci ze 
względu na sytuację epidemiczną 
została przeniesiona na soboty.

REGIONALNE 
SPOTKANIE MŁODYCH

Żeby powyższego nie było za 
mało, także w sobotę 4 września 

Mamy nowy kościół

Mamy nowy kościół

Mamy nowy kościół Mamy nowy kościół Mamy nowy kościół

Mamy nowy kościół
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od rana do późnego popołudnia  
w sali św. Antoniego zebrała się 
młodzież z południowo-wschod-
niego regionu SUK (Młodych 
Szwedzkich Katolików). Cieszy 
ich obecność oraz fakt, że w spo-

tkaniu brało udział także kilkoro 
naszych młodych parafian. Godne 
podziwu, że ci młodzi z naszej 
parafii od czasu wybuchu pande-
mii codziennie o 21.00 łączą się 
za pomocą Internetu we wspólnej 
modlitwie różańcowej.

URODZINY MATKI BOŻEJ

Jak co roku święto Narodze-
nia Matki Bożej, przypadające  
8 września, było okazją nie tyl-
ko do celebracji liturgicznych, 
ale także do obchodów z torta-
mi i śpiewem „100 lat” (w na-
szym przypadku było to angiel-
skie „Happy Birthday”). Przy tej 
okazji po Mszy wieczornej zosta-
ła poświęcona figura Matki Bożej 
Niepokalanej, ofiarowana przez 
jedną z rodzin z Eksjö. W imieniny 
Matki Bożej, tj. 12 września, figu-
ra dotarła do miejsca przezna-
czenia, czyli do nowego kościoła  
w Nässjö. 

BIERZMOWANIE
W niedzielę 12 września gości-

liśmy Kardynała Anders Arborelius 
OCD, ordynariusza diecezji Sztok-
holm. Na obiedzie w klasztorze 
Kardynał miał okazję spotkać się 
z braćmi oraz przedstawicielami 
parafii, a o godzinie 15.00 ce-
lebrował Mszę Świętą, podczas 
której bierzmował osiemnasto-

Mamy nowy kościół

Urodziny Matki Bożej

Urodziny Matki Bożej
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osobową grupę młodzieży (w tym 
troje z Misji Neokatechumenalnej 
w Huskvarnie). Młodzież została 
przygotowana do przyjęcia sakra-
mentu przez o. Władka. 

WIZYTA MINISTRA 
PROWINCJALNEGO

W dniach 16-19 września nasz 
klasztor i parafię w Jönköpingu 
odwiedził Minister prowincjal-
ny, o. Wojciech Kulig. Ten kilku-
dniowy pobyt dał okazję do bra-
terskich rozmów, odwiedzenia 
nowego kościoła w Nässjö oraz 
neokatechumenalnej Misji ad 
gentes w Huskvarnie oraz odpra-

Bierzmowanie

Wizyta Ministra prowincjalnego

wienia niedzielnej Mszy Świętej 
po polsku. 

W niedzielę wieczorem ra-
zem z naszym gwardianem  
o. Rafałem, o. Prowincjał udał się 
do drugiego naszego klasztoru –  
w miejscowości Motala oddalonej 
od Jönköping ponad 100 km.

PIERWSZE KOMUNIE
Drugi rok z rzędu ze względu 

na pandemię dzieci w naszej pa-
rafii nie przystępują do pierwszej 
Komunii w czasie jednej wspólnej 
uroczystości, ale podczas oddziel-
nych Mszy Świętych, odprawia-
nych w dni powszednie w języku 
polskim lub szwedzkim. W tym 

Wizyta Ministra prowincjalnego
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roku sezon pierwszokomunijny 
zdaje się nie mieć końca, ponie-
waż przy około dwudziestu dzie-
ciach rozciągnął się na okres od 
czerwca do września. 

STUDENCKI MARSZ  
I PIERWSZY DOKTOR 

Tydzień po wspomnieniu swo-
jego patrona, św. Józefa z Kuper-
tynu (obchodzonym poza Polską  
18 września), studenci z grupy 
«CuperTino» po raz trzeci zebrali 
się na Walk-A-Thon czyli Marszu  
z misją. Marsz rozpoczął się przy 
ruinach średniowiecznego klasz-
toru franciszkańskiego w Jön-
köpingu. Po rejestracji i wspólnym 
odmówieniu modlitw wprowadza-
jących do różańca, zaopatrzeni  
w obrazki z relikwiami bł. Mi-
chała i Zbigniewa, męczenników  
z Peru, uczestnicy Marszu wyru-
szyli w czterokilometrową trasę 
wokół Munksjön (Jezioro Mnisze). 
W czasie Marszu rozważali tajem-
nice bolesne, modląc się w in-
tencjach świata i Kościoła. Marsz 
zakończył się posiłkiem w sali 
parafialnej. Wszyscy uczestnicy 
otrzymali pamiątkowe dyplomy  
z podpisem oraz pieczęcią gwar-
diana klasztoru w Jönköpingu. 

W tym samym czasie dokto-
rantka nauk ekonomicznych uni-
wersytetu w Jönköpingu Yvonne 
Umulisa z Rwandy, jako pierwsza 
spośród studentów «CuperTino», 
otrzymała tytuł doktora. Na-
stępnego dnia, czyli w niedzielę  
26 września, międzynarodowi stu-
denci z grupy «CuperTino» spo-
tkali się z nią na Mszy dziękczyn-
nej po angielsku i na przyjęciu  
w sali św. Antoniego.

Marsz zapoczątkowany i reali-
zowany corocznie przez o. Wład-
ka to już całkiem dobrze wydep-
tana tradycja!

POTWIERDZENIE 
STATUSU DZIA-

ŁACZA OPOZYCJI 
ANTYKOMUNISTY-
CZNEJ O. JANUSZA 

JĘDRYSZKA
     Zgodnie z decyzją Urzędu do Spraw Kombatantów i Osób 
Represjonowanych z dn. 9 lipca 2021 r. został potwierd-
zony status działacza opozycji antykomunistycznej br. Ja-
nusza Jędryszka. 11 sierpnia 2021 r. na dowód przyznanego 
odznaczenia o. Januszowi została przyznana legitymacja 
działacza opozycji antykomunistycznej wydana  przez szefa 
Urzędu do Spraw Kombatantów i Osób Represjonowanych.
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RYCERSTWO NIEPOKALANEJ POLSKI PÓŁNOCNEJ
XXI BIEG RYCERSKI

«Z Maryją i Józefem do boju» 
to hasło XXI Biegu Rycerskiego, 
który odbył się 25 września br. 
na Zamku w Malborku. Organiza-
torem corocznego spotkania dla 
dzieci i młodzieży, której bliski 
jest św. Maksymilian M. Kolbe, 
było Rycerstwo Niepokalanej Pol-
ski Północnej wraz z Działem Edu-
kacji Muzeum Zamkowego.

Spotkanie rozpoczęło się Eu-
charystią w kościele św. Jana 
Chrzciciela, podczas której sło-
wo do młodych wygłosił o. Michał 
Nowak, asystent prowincjalny ds. 
Rycerstwa Niepokalanej. – Po co 
jesteśmy rycerzami – pytał i za-
chęcał, by regularnie zadawać 
sobie to pytanie. Wskazał miłość 
jako sposób walki zamiast mie-
cza, jednocześnie wyjaśniając 

zebranym, że kochać drugiego, 
kochać wroga, znaczy chcieć dla 
niego dobra. W dalszej części ho-
milii o. Michał mówił: dlatego je-
steśmy rycerzami Niepokalanej, 
gdyż to właśnie Ona uczy nas, jak 
kochać, jak nie stosować wobec 
innych przemocy oraz jak poka-
zywać innym Pana Jezusa, jak in-
nych do Niego przekonać.

Na starcie Biegu stawiło się 
dziesięć zastępów z Gdyni, Lę-
borka, Jeżewa i Bolszewa. Wraz 
z Aniołami Stróżami mieli do po-
konania trasę, na której czekało 
na nich dziesięć stanic. Na każ-
dej mieli do wykonania zadanie 
praktyczne, m. in. strzelanie z 
łuku, mierzenie szerokości fosy 
czy segregowanie ziaren na czas, 
a także zobowiązani byli do od-
powiedzi na dwa pytania, jedne-

go z wiedzy o św. Maksymilianie 
M. Kolbe oraz drugiego z wiedzy 
związanej z historią Zamku.

Liczba zdobytych punktów zde-
cydowała, że drugi raz z rzędu 
zwycięzcami w kategorii Młodzi 
Rycerze został zastęp z Lębor-
ka, zaś w kategorii Mali Rycerze, 
pierwsze miejsce zdobył zastęp 
z Gdyni. Jak w latach ubiegłych 
zostały nagrodzone także naj-
ładniejsze stroje damy i rycerza 
oraz najmłodszy uczestnik Biegu. 
Nagrody zwycięzcom oraz wszyst-
kim uczestnikom Biegu wręczył  
o. Prowincjał Wojciech Kulig. 
Dziękując za udział młodym Ry-
cerzom Niepokalanej, zaprosił 
wszystkich do udziału w Biegu Ry-
cerskim w przyszłym roku.

zdjęcia także na 
następnej stronie
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RUCH ŚWIATŁO-ŻYCIE 
I LITURGICZNA SŁUŻBA OŁTARZA

DZIEŃ WSPÓLNOTY OAZY 
WIELKIEJ SYCHEM 2021
W 13 dniu tegorocznych re-

kolekcji oazowych, 27 lipca,  
u Królowej Kaszub w Sianowie od-
był się Dzień Wspólnoty francisz-
kańskiej Oazy Wielkiej Sychem. 
Zgromadził nie tylko uczestników 
trwających rekolekcji, modera-
torów i animatorów, ale także 
członków Domowego Kościoła, ro-
dziny uczestników i osoby, które 
należały kiedyś do Ruchu Świa-
tło-Życie, a które dalej czują się  
z nim związane.

Spotkanie rozpoczęło się za-
wiązaniem wspólnoty i prezen-
tacją poszczególnych ośrodków, 
które w tym roku mieściły się  
w miejscowościach Tuchlino, Li-
sie Jamy i Kamienica Szlachecka. 
Grupy tradycyjnie przygotowały 
transparenty nawiązujące do te-
matyki przeżywanych rekolekcji. 
W tym roku moderatorami byli 
odpowiednio: o. Bartłomiej Ewer-
towski, o. Paweł Zieńkow oraz 
o. Karol Wesołowski, moderator 
prowincjalny ds. Ruchu Światło-
-Życie. Wśród kadry znaleźli się 
również: kleryk Wojciech, dwóch 
braci postulantów oraz siostry 
franciszkanki z Rodziny Maryi,  
s. Ewa, s. Karolina i s. Magda.

Kulminacyjnym punktem spo-
tkania była uroczysta Msza Świę-
ta, której przewodniczył modera-
tor generalny Ruchu Światło-Życie 
ks. Marek Sędek. Z ramienia Pro-
wincji na liturgii obecni byli wi-
kariusz prowincjalny o. Andrzej 
Lengenfeld, ekonom o. Bogdan 
Wroński oraz proboszcz Sanktu-
arium św. Jakuba Apostoła w Lę-
borku o. Robert Wołyniec.

Ks. Marek w wygłoszonej ho-
milii przywołał swoją wizytę w 
Sianowie sprzed 20 lat, w czasie 
której także uczestniczył w Dniu 
Wspólnoty. Nawiązując do sensu 
przystąpienia do Krucjaty Wyzwo-
lenia Człowieka, mówił, że Pan 
Bóg chce zewnętrznych znaków, 

chce naszego świadectwa wobec 
innych. – Jeżeli jesteśmy posłusz-
ni Panu Jezusowi, to On nas przez 
życie poprowadzi – zapewniał. 
– To On, mimo naszych słabości, 
uczyni z nas swoje narzędzia.

Po Mszy Świętej wszyscy obec-
ni zebrali się na wspólnym świę-
towaniu, czyli agapie. Była to 
okazja do wymienienia się do-
świadczeniami minionego czasu, 

ale też przywołania wspomnień 
przez byłych uczestników reko-
lekcji.

O godz. 15.00 nastąpiła Godzi-
na Odpowiedzialności, czyli na-
bożeństwo przyjęcia nowych kan-
dydatów i członków do Krucjaty 
Wyzwolenia Człowieka (KWC). 
Jest to oddane Niepokalanej 
dzieło zainicjowane przez Sługę 
Bożego ks. Franciszka Blachnic-
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kiego, bezpośrednio związane  
z podjęciem dobrowolnej absty-
nencji od alkoholu i modlitwą w 
intencji osób zniewolonych na-
łogami. Po Liturgii Słowa swoim 
świadectwem zaangażowania  
w KWC podzieliło się młode mał-
żeństwo, Maria i Bogdan Szutowi-
czowie. Po homilii, którą wygłosił 
o. Bartłomiej, odbyło się uroczy-
ste przystąpienie osób chętnych 
do dzieła Krucjaty i końcowe bło-
gosławieństwo.

REKOLEKCJE LITURGICZ-
NEJ SŁUŻBY OŁTARZA

W ostatnich dniach wakacji, 
23-27 sierpnia 2021 r., w Ośrodku 
Caritas w Ostrowcu odbyły się re-
kolekcje Liturgicznej Służby Ołta-
rza z parafii należących do naszej 
Prowincji. W wyjeździe wzięło 
udział około 40 uczestników.

– Jeden z powodów, dla których 
postanowiliśmy zorganizować te 
rekolekcje, to chęć pokazania 
chłopcom, że – wbrew temu, co 
mogłoby się wydawać – jest ich 
sporo – tłumaczy o. Mateusz Świę-
tosławski, duszpasterz z parafii  
i klasztoru w Gdyni. – Posługa mi-

nistrancka wiąże się z „wystawie-
niem się na świecznik”, a czasami 
może nawet z byciem szykano-
wanym. Chłopcy czasami o tym 
mówią, ale też mają świadomość, 
że służą Panu Bogu. Inaczej trud-
no byłoby wytrwać w służbie przy 
ołtarzu. 

Poza elementami formacji li-
turgicznej, takimi jak odkrywanie 
znaczenia poszczególnych części 
Mszy Świętej, w codziennym pro-
gramie rekolekcji znalazły się też 
typowe wakacyjne atrakcje, takie 
jak gra w piłkę czy spływ kajako-
wy. Jak tłumaczą bracia odpowie-
dzialni za organizację wyjazdu, 
zależało im na połączeniu ele-
mentów rekreacyjnych z forma-
cyjnymi.

– Chcielibyśmy, żeby chłop-
cy spędzili wakacje we wspól-
nym gronie i z Panem Bogiem. 
Opieramy się na ogólnopolskim 
programie „Moja służba” przy-
gotowanym przez Konferencję 
Episkopatu Polski wraz z Ruchem 
Światło–Życie. Każdy dzień sku-
piony jest wokół jakiegoś słowa 
– drogowskazu. Rozważamy te za-
gadnienia podczas zabawy i mo-

dlitwy, pracując w grupach czy 
adorując Najświętszy Sakrament – 
wyjaśnia o. Damian Basarab, asy-
stent prowincjalny ds. powołań 
oraz odpowiedzialny za Liturgicz-
ną Służbę Ołtarza.

tekst za: https://koszalin.gosc.
pl/doc/7063982.Ministranckie-waka-
cje

Dzień Wspólnoty Oazy Wielkiej Sychem 2021
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Rekolekcje Liturgicznej Służby Ołtarza
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Rekolekcje Liturgicznej Służby Ołtarza
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GRUPA PIELGRZYMKOWA

Królowo Polski, przyrzekamy! – 
pod tym hasłem na pątniczy szlak 
weszli uczestnicy przypadającej 
w tym roku XXIX Elbląskiej Pie-
szej Pielgrzymki na Jasną Górę, 
w ramach której do Częstochowy 
wyrusza również Franciszkańska 
Grupa Pielgrzymkowa Prowincji 
gdańskiej. 

Śladem ubiegłych lat pielgrzymi 
z grupy franciszkańskiej mieli do 
wyboru kilka form przebycia drogi 
na Jasną Górę. Pierwszy to pełne 
15 dni pieszego pielgrzymowania, 
tzn. od niedzieli 28 lipca do nie-

dzieli 11 sierpnia. Drugi to połowa 
tej trasy, a więc 7 dni pieszego 
pielgrzymowania, począwszy od 
niedzieli 4 sierpnia a skończywszy 
na niedzieli 11 sierpnia. Trzeci to 
jeden lub kilka wybranych dni pie-
szego pielgrzymowania, zgodnie  
z rozpiską o poszczególnych od-
cinkach drogi podawaną na stro-
nie internetowej pielgrzymki.  
W końcu czwarta forma to piel-
grzymowanie duchowe, stanowią-
ce propozycję dla osób, które z 
różnych względów nie mogą wziąć 
udziału w pielgrzymce pieszej.

Chociaż cały czas  pielgrzymo-
wania jest szczególną okazją do 
przybliżenia się do Boga oraz po-
głębienia swojej chrześcijańskiej 
tożsamości, jednak wyjątkowym 
momentem jest zawsze ostat-
ni dzień, związany z dotarciem 
do celu i powrotem do miejsca 
zamieszkania. Tegoroczni piel-
grzymi rozpoczęli go liturgią ro-

zesłania, której przewodniczył 
o. Damian Basarab, przewodnik 
Grupy Franciszkańskiej i ojciec 
duchowy całej Pielgrzymki Elblą-
skiej. W wygłoszonej homilii na-
wiązał do historii jednej z kapituł 
generalnych ojców dominikanów 
i ich spotkania z Janem Pawłem 
II. Ojciec Święty miał wygłosić do 
nich konferencję. Ojcowie cze-
kali z notatnikami i dyktafonami,  
a papież powiedział do nich tylko 
jedno zdanie: – Idźcie, powiedź-
cie światu, że Jezus żyje! Przywo-
łując tamten moment, o. Damian 
wyraził pragnienie, aby pielgrzy-
mi tej konferencji Ojca Świętego 
nauczyli się na pamięć. – Idźcie, 
powiedźcie dzisiejszemu światu, 
dzisiejszym smutnym ludziom, 
dzisiejszym spragnionym Boga lu-
dziom, że Jezus żyje. Że jest na-
dzieja dla mnie, grzesznika, na-
dzieja dla ciebie, że chcemy się 
spotkać w niebie!
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SEKRETARIAT MISYJNY

ISTOTA SEKRETARIATU 
MISYJNEGO

Istnienie Franciszkańskiego Se-
kretariatu Misyjnego naszej Pro-
wincji, w skład którego wchodzą 
bracia: Robert Kozielski i Tade-
usz Świątkowski (obaj długoletni 
misjonarze w Kenii), jest podyk-
towane potrzebą stworzenia za-
plecza duchowego, modlitew-
nego, a także materialnego dla 
misjonarzy i ludności z terenów 
misyjnych. Oprócz organizowania 
pomocy naszym braciom-misjona-
rzom do podstawowych zadań Se-
kretariatu należy animacja braci 
oraz ludzi świeckich w Prowincji 
do odpowiedzialności za misje; 
zachęcanie ich, by wspierali dzie-
ło misyjne modlitwą, ofiarą wła-
snych cierpień i ofiarą materialną. 
Dokonuje się to poprzez animacje 
misyjne organizowane w para-
fiach, szkołach i innych ośrodkach 
duszpasterskich.

Takie animacje zostały zor-
ganizowane w ostatnich miesią-
cach w parafiach w: Rozłazinie 
(29-30 maja), Nowym Targu (12-
13 czerwca), Kwidzynie (19-20 
czerwca), Darłowie (3-4 lipca), 
Kołobrzegu (10-11 lipca), Bolonii 
(18 lipca), Łochowie koło Tłuszcza 
(24-25 lipca), Rowach koło Łeby 
(21-22 sierpnia), Darłówku (28-29 
sierpnia), Elblągu (11-12 wrze-
śnia), Ostródzie (18-19 września), 
Dobrej (25-26 września). W nie-
których z tych akcji brali udział 
także nasi misjonarze przebywa-
jący w kraju na wakacjach, jak o. 
Eugeniusz Wetta, czy o. Zbigniew 
Braun. W najbliższych miesiącach 
zaplanowane są dalsze odwiedzi-
ny w: Grodzisku Mazowieckim, 
Gdyni, Koszalinie oraz Werdohl. 

Oprócz tej działalności człon-
kowie Sekretariatu wzięli także 
udział w dorocznych spotkaniach 
Franciszkańskiej Konsulty Misyj-
nej w Wieżycy (22-23 czerwca), 
oraz Animatorów Papieskich Dzieł 
Misyjnych w Częstochowie (15-16 
września), a także w «Sacro Expo» 

(25-30 września).
Ponadto Sekretariat prowadzi 

korespondencję ze Współpracow-
nikami misyjnymi, czyli przyja-
ciółmi i dobrodziejami misji, któ-
rzy otwierają swoje serca, by je 
wspierać. Dzielimy się z nimi wia-
domościami ze świata misyjnego 
poprzez dostarczanie czy wysyła-
nie im naszego Biuletynu „Wokół 
Misji Franciszkańskich”.

Dołóżmy wszelkich starań, aby 
uczestnictwo naszej Prowincji 
w dziele misyjnym Kościoła było 
jeszcze owocniejsze oraz byśmy 
poprzez informacje i refleksje 
inspirowane adhortacją Papieża 
Franciszka „Evangelii gaudium” 
ciągle poszerzali horyzonty doty-
czące misji Zakonu, a także by-
śmy rozbudzali pasję i entuzjazm 
dla Misji w nas samych i w tych z 
którymi pracujemy.

W związku z powyższym Sekre-
tariat zwraca się do wszystkich 
Braci naszej Prowincji, a szcze-
gólnie do Gwardianów i Probosz-
czów z prośbą, o umożliwienie 
corocznego organizowania ani-
macji misyjnej w duszpasterskich 
ośrodkach Prowincji, tak by nasz 
franciszkański charyzmat misyjny 
mógł być owocnie przeżywany tak 
przez braci jak i przez świeckich. 
W celu ustalenia dat takich wizyt, 
prosimy o kontakt z Sekretaria-
tem/FSM w Gdyni: biuro@sekre-
tariatmisyjny.pl (058) 662 39 31.

WIZYTA 
W EKWADORZE I KENII
W ramach posługi sekretarza 

prowincjalnego ds. misji odbyłem 
niedawno braterskie wizyty wśród 
naszych dzielnych misjonarzy 
w Ekwadorze i w Kenii. Do Kenii 
poleciała ze mną także p. Maja 
Studzińska z ramienia naszej Fun-
dacji «Tworzyć Miłością», z którą 
realizujemy projekty pomocowe. 
P. Maja zbierała też materiały pro-
mocyjne na potrzeby animacji. 
Spotkania były pełne braterskiej 
radości, troski o siebie nawzajem, 

zwłaszcza w obliczu różnych za-
grożeń. Bracia nasi żyją i pracują 
w skromnych warunkach, ale peł-
ni radości, zapału, Bożej miłości 
i zaangażowania w posługę jesz-
cze bardziej ubogim, dla których 
każdy poranek to dar z nieba, za 
który trzeba dziękować.

W Ekwadorze siedemnastu na-
szych braci (w tym czternastu 
misjonarzy z Polski) pracuje w 
pięciu klasztorach misyjnych roz-
rzuconych po różnych częściach 
tego równikowego kraju. Ich po-
sługa polega na pracy duszpaster-
skiej głównie wśród Metysów, a 
także Indian (Keczua). Najwięk-
szą bolączką misjonarzy są znie-
wolenia i opętania ludzi przez 
złego ducha. Szukając szybkiego i 
łatwego rozwiązania swoich pro-
blemów wciąż udają się do sza-
manów. Straciwszy resztę pienię-
dzy, nie znajdując jednocześnie 
spokoju a wręcz odkrywając, w co 
się uwikłali, ostatecznie szukają 
uwolnienia od złych mocy w Ko-
ściele, u egzorcysty. Dwóch spo-
śród naszych braci zostało usta-
nowionych właśnie egzorcystami 
i widziałem, jak każdego ranka 
przynajmniej kilkanaście osób 
czekało pod drzwiami klasztorów 
na ich pomoc. To, co widziałem 
nieraz robiło ogromne wrażenie, 
a czasem wprawiało wręcz w 
przerażenie…

W Amazonii bracia posługują 
wśród Indian. Ogromny teren pa-
rafii z pięćdziesięcioma trzema 
stacjami misyjnymi w dżungli dla 
dwóch kapłanów i brata zakonne-
go to nie lada wyzwanie duszpa-
sterskie i logistyczne. Na szczę-
ście z pomocą przychodzi gorliwy 
w wierze i ewangelizacji młody 
laikat.

Dzieła socjalne prowadzone 
przez naszych misjonarzy w ubo-
gich dzielnicach Santo Domingo, 
czwartego co do wielkości mia-
sta w Ekwadorze, kolebce na-
szej misji w tym kraju, to przede 
wszystkim przedszkole, świetlica 
środowiskowa, warsztaty zawodo-
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we czy klub sportowy. Ten ostat-
ni to projekt zainicjowany przez  
śp. o. Mirka Karczewskiego  (+2010), 
który przez sport chciał uwol-
nić młodzież nie tylko od brania  
i dystrybucji narkotyków. Stara-
nia te przypłacił własnym życiem 
w czasie brutalnego morderstwa, 
którego sprawa pozostaje nieroz-
wiązana po dziś dzień…

Najnowszym projektem pomo-
cowym, jakim nasi bracia objęli 
społeczność lokalną, jest labora-
torium medyczne z gabinetami 
lekarskimi, zbudowane w miej-
scowości, w której nie ma naszej 
misji. Canoa, na wybrzeżu Ekwa-
doru, to miasteczko i cały re-
gion dotknięte trzęsieniem ziemi  
w 2016 r., w wyniku którego kilka-
set osób zginęło pod gruzami do-
mów, a kilkadziesiąt tysięcy stało 
się bezdomnymi. Wtedy francisz-
kańska Caritas Antoniana odbudo-
wała prawie 60 domów tym, którzy 
nie mieli szans na ich odbudowę 
własnymi siłami. W drugiej kolej-
ności przyszedł czas na obecną 
inwestycję, którą bracia podjęli 
w poczuciu solidarności z tymi, 
którzy stracili wszystko. Dzięki 
podpisanej umowie o wolonta-
riacie z emery-
towanym leka-
rzem, pacjenci 
zaoszczędzają 
nie tylko czas 
i pieniądze, bo 
nie muszą jechać 
kilkaset kilome-
trów na szcze-
gółowe badania, 
ale też świadczo-
ne usługi stają 
się dostępne dla 
wszystkich.

Franciszkań-
ska misja w Ke-
nii, a właściwie 
już samodzielna 
prowincja zakon-
na, rozrasta się 
bardzo szybko. 
Pan Bóg pobło-
gosławił tej misji 
licznymi powo-
łaniami spośród 
lokalnej społecz-

ności, dzięki czemu bracia (w tym 
trzech misjonarzy z Polski) pracu-
je w ośmiu klasztorach misyjnych 
rozsianych wzdłuż równika w róż-
nych częściach kraju.

Ich posługa to w dużej mierze 
ciągle ewangelizacja pierwotna, 
polegająca na krzewieniu wiary  
i próbie dostosowywania życia do 
zasad moralnych wynikających 
z Ewangelii, a więc wzajemnej 
miłości, szacunku, braterstwa, 
współpracy... Ich praca to także 
pogłębianie wiary wśród tych, 
którzy szukają czegoś więcej niż 
rutyna niedzielnej Mszy Świętej. 
Dla nich bowiem osobowa relacja 
z Panem Bogiem to część życia 
jak z najlepszym przyjacielem, 
na którego zawsze mogą liczyć, 
który troszczy się o ich byt.

Nasi bracia są też stróżami 
Narodowego Sanktuarium Maryj-
nego w Subukia, będącego ciągle 
w pierwszej fazie rozwoju, ale 
które już teraz jest znaczącym 
miejscem na mapie kraju. Od-
grywa ono rolę centrum pokoju 
i pojednania, nie tylko z punktu 
widzenia wiary, ale też jako miej-
sce jednoczące naród podzielony 
etnicznie, a nawet politycznie.

Niemal każda z placówek mi-
syjnych posiada pod opieką szko-
łę, przychodnię zdrowia, farmę. 
Misja to też miejsce dające pra-
cę – chleb powszedni lokalnej 
społeczności. Drukarnia misyjna 
zatrudnia ponad trzydzieści osób, 
co daje trzydziestu rodzinom spo-
kojny byt, strawę i wykształcenie 
dzieciom. Dom rehabilitacyjny 
dla wykorzystanych dziewcząt  
i sierot to kolejny projekt powsta-
ły z myślą o najbardziej bezbron-
nych. Szkółka leśno-warzywna 
sprawia, że zmienia się rozumie-
nie ekologiczne, a jednocześnie 
daje pracę i formację ludzką mło-
dym ludziom.

«NA MISJE» 
Z RADIEM WARSZAWA

«Na Misje» to nowy cykl audy-
cji w Radio Warszawa, dzięki któ-
rym będziemy w stanie dotrzeć 
do szerszego grona osób bez wy-
chodzenia z domu. 

Świat potrzebuje Boga. Wolą 
zaś Boga jest, aby to ludzie zanie-
śli Go swoim braciom i siostrom. 
Do tego właśnie powołuje misjo-
narzy. Oni w imieniu wszystkich 
ochrzczonych posyłani są w dale-

kie kraje, do od-
miennych kultur, 
by dawać świa-
dectwo zarówno 
swoim życiem 
jak i głoszonym 
k e r y g m a t e m ,  
a więc nowi-
ną, że Chrystus 
umarł za każ-
dego człowieka  
i chce zamieszkać  
w jego sercu.

Tematy audy-
cji «Na misje!» 
to kraje odległe 
i bliskie, cieka-
wostki kulturowe 
i świadectwa pro-
sto z krajów mi-
syjnych. W każdą 
sobotę o 14.30  
i niedzielę o 8.20 
zabierzemy Was 
w świat misji 
franciszkańskich. 
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Co tydzień historie (nie)zwykłych 
osób! Audycji można słuchać onli-
ne lub będąc w zasięgu sygnału na 
106,2 FM.

SPOTKANIE Z ABP. 
TADEUSZEM WOJDĄ SAC
Z inicjatywy gwardiana gdyń-

skiego konwentu 24 września  

w kurii biskupiej odbyło się spo-
tkanie z nowym metropolitą 
gdańskim, podczas którego przed-
stawiliśmy mu zakres działalności 
Sekretariatu. Po wysłuchaniu na-
szych relacji Ksiądz Arcybiskup 
udzielił nam błogosławieństwa na 
przeprowadzanie animacji misyj-
nej na terenie zapraszających nas 

parafii diecezjalnych Archidiece-
zji Gdańskiej.

DUSZPASTERSTWO MEDIALNE

MODLITWA: 
WILNO I AFGANISTAN

Na początku maja 2020 r. ru-
szył nowy cykl na Franciszka-
nieTV - uwielbienie z modlitwą 
o uwolnienie (UzMoU). Jest to 
adoracja Najświętszego Sakra-
mentu transmitowana na żywo 
na YouTube, mniej więcej raz 
w miesiącu. Modlitwę prowadzi  
o. Mateusz Stachowski z myślą  
o osobach potrzebujących wspar-
cia, przede wszystkim z racji roz-
maitych problemów duchowych. 
Były przynajmniej dwa powody, by 
prowadzić modlitwę w takiej for-
mie - pandemia i zbyt wielka ilość 
osób, które chciałyby się spotkać  
i prosić o indywidualną modlitwę. 
Mimo, że taka forma modlitwy in-
ternetowej jest daleka od ideału, 
jednak wielokrotnie okazywa-
ło się, że Pan Bóg hojnie udzie-
lał łask osobom uczestniczącym 
w UzMoU. Okazało się także, że 
wśród uczestników są osoby spo-
za Polski, między innymi z Litwy.  
I to właśnie zza naszej wschod-
niej granicy przyszło zaproszenie, 
by zorganizować taką modlitwę 
na żywo w Świątyni Miłosierdzia 
Bożego w Wilnie, gdzie znajduje 
się obraz „Jezu, ufam Tobie”.

I faktycznie, wieczorem 23 lip-
ca 2021 r., udało się ten pomysł 
zrealizować. Tłumaczeniem mo-
dlitw uwielbienia zajęła się Agnė 
Vilkoicaitė, związana ze Świąty-
nią Miłosierdzia, która także ani-
muje śpiew w czasie rekolekcji 
franciszkańskich w naszym wileń-
skim klasztorze. Ona także prze-

łożyła na litewski franciszkańskie 
pieśni, które śpiewamy w czasie 
naszych wieczorów uwielbienia 
na YouTube. Było to bardzo piękne 
doświadczenie - uwielbiać Pana 
Boga w tak niezwykłym miejscu. 

Modlitwa była transmitowana 
na żywo na naszym kanale oraz na 
kanale Świątyni Miłosierdzia. 

Z kolei w środę, 8 września,  
w kościele w Ostródzie, w ramach 
kolejnego UzMoU, modliliśmy się 

w intencji Afganistanu, odpowia-
dając w ten sposób na apele pa-
pieża Franciszka z 15 i 29 sierp-
nia. Był to pierwszy raz, kiedy 
modlitwa ta była prowadzona przy 
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udziale wiernych. Poza ciszą ado-
racji, śpiewami i spontanicznym 
uwielbieniem, o. Robert Twardo-
kus, proboszcz parafii, odczytał 
modlitwy o pokój, którymi kiedyś 
modlili się wielcy ludzie Kościoła 
(m.in. święci papieże - Paweł VI i 
Jan Paweł II).

TELEWIZJA
We wrześniu 2021 r. mijają 

cztery lata od kiedy nasza redak-
cja podjęła współpracę z Telewi-
zją Polską w ramach tworzenia 
programu „Słowo na niedzielę”. 
Sporo się zmieniło od tamtej pory 
- przede wszystkim nasz program 

emitowany jest teraz w TVP trzy 
razy - w sobotnie popołudnie  
w TVP2 oraz w niedziele o 6.55  
i 10.55 na antenie TVP1; inaczej 
też wygląda współpraca w ze-
spole realizującym materiał - po 
wielu miesiącach wspólnych dzia-
łań osoby zaangażowane w pracę 
na różnych szczeblach poznały 
się lepiej, dzięki czemu wszystko 
przebiega sprawniej. 

Jak na razie współpraca zosta-
ła przedłużona na rok 2022 (za-
planowane na pierwszą połowę 
października nagrania zakończą 
niedziele 2021 roku). Przed wa-
kacjami pojawił się też pomysł, 
by serię 8-10 odcinków nagrać  
w Asyżu. Wstępne rozmowy przy-
niosły decyzję o realizacji tych 
planów. Dodatkowo trwają roz-
mowy dotyczące nowej scenogra-
fii naszego programu.

DAJĘ SŁOWO PRZYGOTOWANIE
nowy sezon, nowe twarze

Pandemia, choć bardzo utrud-
niła nasze życie, zmobilizowa-
ła nas także do działań, których 
pewnie byśmy inaczej nie podjęli. 
Jednym z takich działań było roz-
poczęcie serii spotkań biblijnych 
„Daję Słowo przygotowanie”, któ-
re pozwalają zapoznać się z nie-
dzielną Liturgią Słowa pod kątem 
historycznym, kulturowym, spo-
łecznym i językowym. Od nowego 
sezonu, a więc od jesieni 2021 r. 
w projekt ten włączyli się spe-
cjaliści, czyli bibliści (do tej pory 
był to hobbista, o. Mateusz Sta-
chowski): o. Michał Baranowski,  
o. Tomasz Szymczak (sekre-
tarz generalny) i o. Piotr Ku-

rek. Spotkania (w formie filmów 
na YouTube) mają się ukazywać 
przynajmniej raz w miesiącu. 
Jednocześnie nasza redakcja, od-
powiedzialna za realizację tego 
ciekawego projektu, prowadzi 
rozmowy z innymi biblistami, by 
tym bardziej umożliwić pozna-
nie i pokochanie Bożego Słowa. 
Naszym celem jest także dać ka-
znodziejom dodatkowy materiał 
pomagający w przygotowaniu ho-
milii, a także tym wszystkim, któ-
rzy prowadzą spotkania biblijne.

Filmy dostępne będą na youtu-
bowym kanale FranciszkanieTV 
oraz na stronie www.slowodajnia.
pl.

W październiku planujemy wy-
puścić film reklamujący naszą bi-
blijną inicjatywę. 
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W sobotę w Gdyni odbyły się wielkie uroczystości
Przyjechali z naszych klasztorów dużo Ojców gości

Obchodziliśmy świętego Ojca Maksymiliana
Msza Święta była w kościele, uroczyście śpiewana.

Wyjątkowo w Gdyni, przyjechali z Prowincji Ojcowie
Z jakiej to okazji? Może też ktoś nam powie?

Święto Prowincji, która w Gdańsku powstała,
Od świętego Maksymiliana nazwaną została.

O dwunastej Msza Święta w kościele - koncelebrowana
Ojciec Prowincjał przewodniczył, była śpiewana

Dwudziestu pięciu Ojców, tylu ja naliczyłem
Ja, jako brat z Prowincji z Ostródy byłem.

Uroczystości wspaniałe, parafian też dużo było
Ze sztandarami, na uroczystości przybyło,

Ojciec Prowincjał wzniosłe kazanie wygłosił,
Mówił o świętym Maksymilianie, czasem głos unosił.

Na zakończenie przemówił Proboszcz, uważnie słuchali
Niech ta uroczystość wyjątkowo Boga chwali

  Po Mszy Świętej Ojcowie poszli do kaplicy
     Dziękowali świętemu Maksymilianowi, sami zakonnicy.

     Po modlitwach poszliśmy na obiad wspaniały
      Stoły przygotowane wszystkich nas zapraszały
      Obsługa była wspaniała, Ojcowie jako kelnerzy
      Z kuchni przynosili, każdy z półmiskiem bieży.

      Po obiedzie w rekreacji jeszcze długo siedzieli
      Kawa i herbata, różne też ciastka na stole mieli
      Atmosfera miła, jesteśmy świętego Franciszka synowie
    Każdy, kto nas zna, dobrze o nas powie.

                    Godzina była już po obiedzie, odjazd w różne strony
             Każdy do swego klasztoru, czas nie był spóźniony
                    Ogólne podziękowanie dla Proboszcza - Gwardiana
                   W całej naszej Prowincji osoba jego jest znana.

U RO C Z YST OŚ C I  W  G DY N I ,  1 4  V I I I  2 0 2 1  R .

  br. Wincenty
   Masel
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Z PAMIĘTNIKA
KAZNOCZYŃCY

     Jednym ze strapień głoszącego kazania, homilie czy konferencje w ramach rekolekcji, 
jest to, że słuchający nie przyjmują słowa, rozumieją je po swojemu lub... nie słuchają. 
Chciałoby się wtedy krzyczeć im do ucha: to jest słowo, które ma moc cię ożywić, dać 
nadzieję, sprawić, że zaczniesz tęsknić za Bogiem żywym i prawdziwym!!

 I w związku z tym pojawia się pytanie, 
które może niepokoić: czy słuchający wierzy, 
że to, co słyszy, jest Słowem samego Pana Boga, czy 
wierzy, że kaznodzieja jest narzędziem, które wyko-
rzystuje Bóg, by dotrzeć do serca słuchacza? 
 Jest to na pewno bardzo poważne pytanie, które do-
maga się odpowiedzi potraktowanej na serio. Ale lata gło-
szenia Słowa Bożego w różnych miejscach świata, w rozma-
itych środowiskach nauczyły mnie stawiać SOBIE pytanie: 
czy ja, jako głoszący, wierzę, że to, co mówię, jest Słowem 
żywego Boga? Czy ja mam wiarę, że Bóg posługuje się mną, 
jako narzędziem, że to On tego chce? A jeśli tak, to czy  
z bojaźnią i drżeniem traktuję swoją misję głoszenia? Jak 
ważne miejsce w moim zwykłym dniu zajmuje czytanie Sło-
wa Bożego i przygotowanie się do homilii? I wreszcie: czy na 
podstawie moich kazań można poznać, że jestem człowie-
kiem wierzącym?
 Wiem, że przez długi czas nie zadawałem sobie tych 
pytań. Ba, nie byłem świadomy, że muszę je sobie zadawać. 
Nie znaczy to, że przez to moje głoszenie było kiepskie. Ale 
czy było dobre w oczach Jezusa? 

oMS

I kto to mówi...?

c.d.n.

rekolekcje franciszkańskie
Czekamy na Was w Gdańsku, Wilnie i na... zoomie!



 Wiadomości z Prowincji • 37 - 3/2021 • Lipiec - Wrzesień • Rok XXXV  43

Wydano staraniem Sekretariatu Prowincji św. Maksymiliana
Redakcja i przygotowanie materiału: o. Piotr Kurek
Korekta: o. Piotr Kurek i Maja Studzińska
Skład i łamanie: o. Mateusz Stachowski
Opracowano na podstawie materiałów nadesłanych.
Zdjęcia pochodzą z archiwum Prowincji oraz 
z materiałów nadesłanych. Wszelkie prawa zastrzeżone.

Adres redakcji
ul. Świętej Trójcy 4
80-822 Gdańsk
tel. 58 3018525; fax 58 3010752
kuria@franciszkanie.gdansk.pl
Nakład: 130 egz. 
Numer zamknięto 12 X 2021 r. 
Do użytku wewnętrznego.

Uroczystości pogrzebowe +Marii Kulig........2
Krzyż misyjny dla o. Damiana.................4
Obchody 25-lecia misji w Ekwadorze.........5
Śluby wieczyste w Tulcan.......................7
Uroczystość św. Maksymiliana M. Kolbego........9
Tekst zawierzenia Prowincji..................11
Nowi nowicjusze w Smardzewicach..........12
Aktualności z klasztorów - Polska............12
Litwa.............................................21
Niemcy...........................................24
Szwecja..........................................25
Potwierdzenie statusu o. Janusza Jędryszka....29
Rycerstwo Niepokalanej Polski Północnej..30
Ruch Światło-Życie i Liturgiczna Służba Ołtarza...32
Grupa pielgrzymkowa.........................36
Sekretariat Misyjny.............................37
Duszpasterstwo Medialne.....................39
Wiersz br. Wincentego Masela................41
Z pamiętnika kaznoczyńcy....................42

Strona prowincji św. Maksymiliana Marii Kolbego: www.franciszkanie.gdansk.pl
Franciszkanski świat w jednym miejscu: www.franciszkanie.tv

Codzienne rozważanie Słowa Bożego: www.3zdania.pl
Strona powołaniowa: www.powolanie.com.pl

Sekretariat misyjny: www.sekretariatmisyjny.pl
Fundacja “Tworzyć miłością”: www.fundacjatm.pl

Rekolekcje: www.rekolekcjefranciszkanskie.pl
Dom św. Maksymiliana: www.dmk.pl



     Wiadomości z Prowincji • 37 - 3/2021 • Lipiec - Wrzesień • Rok XXXV44


